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Vadovaus Senato vicepirmininkas Ernest Pezet
PARYŽIUS. — š. m. kovo 20 d. Paryžiuje įvyko Prancūzi

jos — Pabaltijo Draugijos steigiamasis susirinkimas, kur buvo 
priimti Įstatai ir išrinkta Dr-jos Taryba bei Vykdomasis Komite
tas.

IŠSIVERŽĖ Iš DIEN BIEN PHU
Kautynės atsilieps ir į Genevos konferenciją

HANOI, Indokinija. — Prancūzai laimėjo syarbų mūšį In
dokinijoj. šis laimėjimas yra ne tiek svarbus strateginiu, -kiek 
politiniu atžvilgiu.

Susirinkime dalyvavo 21 as
muo; jų tarpe buvo Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos atstovai Pa
ryžiuje Dr. S. Bačkis, O Gros- 
vald ir K. R. Pusta.

Į Vykdomąjį Komitetą išrink
ta: pirmininku — Prancūzijos 
Senato vicepirmininkas Ernest 
Pezet; vicepirmininkais — Gab
riel Puyaux, Prancūzijos amba
sadorius, Prancūzų Instituto 
narys senatorius; ponia Germai
ne Kellerson, poetė, rašytoja, 
visuomenės veikėja; Armand 
Touche, buvęs Estijos garbės 
konsulas Paryžiuje, Prancūzų 
Prekybos ir Pramonės Sąjun
gos pirmininkas; maj. G. Gruil- 
lot, buvęs Prancūzijos karo lai
vyno attache Pabaltijo valsty
bėms ; gen. Roger Kaeppelin, 
Prancūzų Komiteto už Laisvąją 
Europą generalinio sekretoriato 
direktorius; generaliniu sekre
torium — prof. Henri de Mont
fort; gener. sekretoriaus pava
duotoju — Georges Matorė, Be- 
zansono universiteto humanita
rinio fakulteto profesorius ir 
Prancūzų civilizacijos kursų 
Sorbonoje bei Sorbonos univer
siteto informacijos skyriaus di
rektorius; iždininku — Armand 
Touche, jo pavaduotoju — prof. 
Couturier.

Susirinkimo metu buvo ap
tarti taip pat veiklos reikalai. 
Dr-jos propagandos reikalais 
paprašytas rūpintis prof. G. Ma
torė.

Draugijos tikslas studijuoti 
Pabaltijo problemas, ypač susi
jusias sū Estija, Latvija ir Lie
tuva, ir informuoti apie tai 
Prancūzijos viešąją opiniją.

Iš degančio laivo 
iškėlė 1,500 žmonių

t
4 anglai žuvo nuo sprogimo

ALGIERS, Algerija. — Spė
jus subėgti aplinkiniams lai
vams į pagalbą, iš anglų karinio 
transporto laivo “Empire Wind- 
rusch” buvo išgelbėti visi kelei
viai ir jūreiviai — 1,500 žmo
nių.

Laivui grįžtant iš Tolimųjų 
Rytų su kareiviais ir jų šeimo
mis, įvyko sprogimas mašinų 
skyriuj, esant ties Algerijos pa
kraščiais Viduržemio jūroj. 
Sprogimo metu žuvo 3 kūrikai 
ir vienas mašinistas. Kapitonas 
pasuko^degantį laivą į šiaurinės 
Afrikos pakraščius, davė įsaky
mą gelbėtis ir pasiuntė eteru 
SOS.

Be jokios panikos susodino 
pirma vaikus ir moteris. Kariš
kių dalis, netikėdami, kad už
teks gelbėjimosi valčių, šoko į 
vandenį; kiti įsikibo į virves, 
nuleistas iš laivo. Netrukus į 
pagalbos šauksmą pasirodė pir
mieji laivai: olandų prekinis lai
vas “Mentor”, anglų “Socotra”; 
kiek vėliau italų tanklaivis “Tai- 
gete” ir norvegų motorlaivis 
“Hemmesfjell”. Dviejų valandų 
laikotarpy jie surankiojo iš gel
bėjimosi valčių ir iš vandens vi
sus “Empire Windrusch” kelei
vius ir jūreivius ir iškėlė juos 
į Algerijos uostą Algiers.

Renka parašus 
prieš McCarthy

Siekia pašalinti iš Senato
SAUK CITY. — Leroy Gore, 

vietos savaitraščio redaktorius, 
suorganizavo draugiją ir ši su
darė komitetą, kurio uždavinys 
— atšaukti iš Senato Joseph 
McCarthy.

Sekmadieni suvažiavo iš 43 
Wisconsino apskričių apie 500 
anti- McCarthy piliečių ir suda
rė savo organizaciją “Joe must 
go”. Sudarytas komitetas iš 18 
narių, į kurį įeina ir pats kam
panijos organizatorius, minėtas 
redaktorius Gore. Jis save laiko 
senu respublioknu. Į komitetą 
prieš McCarthy įėjo ir Polk ap
skrities respublikonų pirminin
kas Harold Michael.

Komitetas prieš McCarthy 
jau surinko 125,000 parašų. No
rint, kad McCarthy būtų at
šauktas iš Senato ir paskelbti 
rinkimai naujam senatoriui iš
rinkti, reikia per 60 dienų su
rinkti 404,000 balsuotojų para- V t isu.

Lenko iš Chicagos 
nuotykiai N. Yorke
NEW YORKAS. — Lenkų pa

bėgėlis Josefi Bielecki, 27 m., 
keturius metus išgyvenęs Chi- 
cagoj, Ilk, pasidarė Joe, vos ne 
amerikonas. Bet kai nuvažiavo 
į New Yorką ir užsimanė nu
vykti į Brooklyną pas gimines, 
pasirodė, kad anglų kalbos mo
kėjimas dar per mažas, kad pa
siklaustų kelio.

Nesusigaudydamas požeminių 
traukinių sistemoj, jis pasilei
do iš Manhattan© į Brooklyną 
pėsčias per tiltą. Jau Williams- 
bourghe jis pasijuto kaip labi
rinte ir neteko vilties surasti 
giminių. Manhattano dangorai
žiais orientuodamasis, jis vėl 
pasiekė tiltą, norėdamas grįžti 
į viešbutį, iš kur pardėjo savo 
klaidžiojimus. Bet tiltas buvo 
uždarytas dėl pataisos darbų.

Lenkas nenusiminė. Kas jam 
toji East River, perplaukusiam 
Atlantą! Jis rado paupy dažy
tojų plaustą, 'jį atsirišo, pasi
ėmė irklo vietoj lentą ir pasilei
do kaip Thor Heyerdahl su 
“Kon-Tiki”.

Bet Joe Bielecki ne tiek artė
jo prie Manhattano, kiek į Aša
rų salos (Ellis Island) pusę. Ne
trukus jis jau būtų plaukęs at
virais Atlanto vandenimis, jei 
nebūtų pasitaikęs gaisrininkų 
laivas.

Jis priplaukė prie lenko ir pa
siteiravo, ką jis čia daro. Ne
laukdami atsakymo, gaisrinin
kai įtempė jį už bordo ir iškėlė 
į tvirtą krantą. Tik kai atsira
do policininkas, pavarde Gre- 
gorowicz, atsileido Bieleckio iš 
Chicagos liežuvis, ir jis nušvie
tė savo tautiečiui skirtumus su
sivokti Brooklyne ir Chicago j.

TVIRTOVĖS GYNĖJAI. — Prancūzu kareiviai ruošia Įsitvirtini
mus, ginantis nuo komunistu partizanę apsupimo. Padedant avia
cijai, prancūzai po ilgy kovu prasiveržė iš apsuptos Dien Bien Pfu 
tvirtovės Indokinijoj.

EGIPTE LIEKA KARIŲ DIKTATŪRA
Prez. Naguib apalpo, bet pamažu taisosi

KAIRAS. — Egipto kariškių revoliucinė taryba sekmadienio 
vakarą po 10 valandų ugningų debatų nutarė pasilikti valdžioj ir 
atmesti prez. Naguib pasiūlymą perleisti valdžią civilinei vyriau
sybei, išsirinkus parlamentą.

Vėliausios ŽiniosŠis diktatūrinės juntos nu
tarimas rodo, kad pulk. Nasser 
vėl nugalėjo prez. Naguib ir 
pravedė savo valią. Jei toji vi
daus jėgų persvara liks ir to
liau Nasser pusėj, egiptiečiai 
liepos 24 d. rinkimų neturės. 
Paviršutiniškai žiūrint, egiptie
čiai tų rinkimų ir nenori. Egip
te, kaip Irane ir kituose Orien- 
to kraštuose, labai daug gali 
padaryti “mobai”, visokių fa
natikų ir demagogų gaujos su 
savo demonstracijomis. Labai 
daug tokių demonstrantų kaip 
tik pasisakė prieš parlamentari
nę sistemą ir prieš prez. Nagui- 
bo paskelbtus rinkimus liepos 
24 d.
Naguibo jėgos išseko

Pirmadienio rytą prezidentas 
Naguib, per visą naktį ginčyję- 
sis su vicepremieru pulk. Nas
ser, tarpininkaujant Arabijos 
karaliui Ibn Saud, pasisiūlė pa
lydėti išvažiuojantį Arabijos ka
ralių. Bet nuvykus į aerodromą^ 
Naguib apalpo.

Pargabentas į prezidentūrą 
Naguib po trejetos valandų at
sitaisė. Bet jo sveikata esanti 
nusilpusi. Iš to taip pat pasi
naudojo jo priešininkas toj pa
čioj revoliucinėj taryboj ir vy
riausybėj vicepremjeras pulk. 
Abdel Nasser.

“Norime revoliucijos!”
Artimas Nasseriui juntos na

rys maj. Salem, propagandos 
ministeris, dar posėdžiui nepa
sibaigus, pasirodė prieš demons
trantus kalbėtojų tribūnoj. Mi
nia šūkavo: “Mes nenorime par
tijų (visos partijos dabar užda
rytos arba bent suvaržytos). 
Mes norime revoliucijos!”.

Salem atsakė: “Aš galiu už
tikrinti, kad mes (kariškių val
dančioji junta) jūsų neapleisi- 
me. “Jie pirma išvarysią ang
lus iš Suezo zonos ir apsidirb
sią su korupcija. Vėliau buvo 
pranešta, kad revoliucinė tary
bą nutarė atšaukti Naguibo pa
skelbtus rinkimus, liepos 24 d.

— Pan-Amerikos 10-toji kon
ferencija pasibaigė Caracas 
mieste Venezueloj. Svarbiausias 
konferencijos ■ nutarimas — J. 
A. V. antikomunistinės rezoliu
cijos priėmimas.

— Adlai Stevenson, demokra
tų kandidatas į prezidentus, pa
guldytas į ligoninę dėl inkstu li
gos. Jo sveikatai pavojus negre
sia, sako Stevensono gydytojas. 
...— žemės ūkio sekretorius 

Benson praneša, kad artimiau
sioj ateity bus nupiginta svies
to kaina. Krautuvėse sviesto 
svaras kainos ne daugiau kaip 
59 centai.

— JAV užsienio paramos ad
ministratorius Harold Stassen, 
atvykęs į Londoną, patarė An
glijos ir Prancūzijos vyriausy
bėms neplėsti prekybos santykių 
su Sovietų Sąjunga ir jos sate
litais.' Kartų jis davė suprasti, 
kad JAV nesiims sankcijų, jei 
šios vyriausybės prekiaus neka
rinėmis prekėmis su komunistų 
šalimis.

—Japonijoj nesiliauja didėju
stos nuotaikos prieš JAV ry
šium su paskutinės vandenilio 
bombos bandymu Pacifike, kur 
nukentėjo 23 japonų žvejai......

PAKELIU! Į JAV. — Meksikietis, norėdamas patekti į Jungtines 
Valstybes, plaukia seno automobilio stogu per patvinusią pasienio 
upę Tia Juana.

j Ambasadorė Luce 
Į nori Nixon pagalbos
Viceprezidento atsilankymas 
Italijoje padėtų demokratams

WASH1NGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris svars
to ambasadorės Clare Booth 
Luce prašymą, kad i Italiją at
vyktų viceprezidentas Richard 
Nixon.

Tokia “geros valios” kelionė 
išeitų i naudą antikomunistinėm 
Italijos jėgom, o tuo pačiu ir 
Amerikai, samprotauajnti am
basadorė. Prezidentas buvo pa
tenkintas Nixon kelione po To
limuosius Rytus, kur jis savo 
kalbomis ir viešais pasirodymais, 
padidinęs amerikiečių ir demo
kratijos draugų skaičių. Tokių 
pat vaisių duotų jo draugingu
mo kelionė ir į Italiją, aiškinanti 
ambasadorė.

Jai pačiai nepatogu važinėtis 
su kalbomis po Italiją, nes juk 
ir taip komunistai ir fašistai ka
binėjasi prie kiekvieno žodžio ir 
išverčia taip, kad Amerika ban
danti Įsakinėti Italijai. Nese
niai 35 senatoriai iš komunistų 
ir Nenni socialistų partijos pa- 
reiaklavo vyriausybę, kad ji pa
skelbtų Mrs. Luce nepageidau
jama asmenybe ir kad JAV ją 
atšauktų. Italijos vyriausybė 
nemano klausyti šių senatorių 
— Amerikos priešų balsų.

Izraelio kareiviai 
atkeršijo arabam

Nušovė 9 Jordanijos piliečius
JERUZALĖ. ‘. Jordanijos 

atstovas paskelbė naujus kalti- / 
nimus Izraeliui. Pagal jį Izrae
lis pradėjo organizuotus, vy
riausybės patvirtintus užpuoli
mus prieš Jordaniją.

Izraelio kareiviai įsiveržė į 2 
Jordanijos kaimus, porą mylių Į 
vakarus nuo Betliejaus, nužudė 
9 Jordanijos gyventojus ir 16 
sužeidė.

— Demokratu atstovas Vin- *
son iš Georgia Įteikė Kongresui 
rezoliuciją išleisti įstatymą, pa
gal kurį komunistai nebūtų Įlei
džiami į kariuomenę. Pašaukti 
atlikti karinę prievolę komunis
tai būtų paskirti į darbo dali
nius. .

—Ispanijoj žemės drebėjimas 
sujudino Malagos .ir Grenados 
gyventojus. Tačiau didesnių 
nuostolių ir aukų neužregistruo-
ta.

— žemės drebėjimas, pajus
tas Ispanijoje, buvo užregis
truotas ir Italijos seismogra
fų.

Egipte demokratijos 
tuo tarpu nelaukiama

KAIRAS. — Bendrame vy
riausybės ir revoliucinės tarybos 
posėdy pirmadienį nutarta ati
dėti rinkimus neribotam laikui 
ir palikti valdžią kariškių revo
liucinei tarybai.

Įsidėmėtina, kad prezidentui 
Naguib nusibodo kovoti su savo 
idėjos draugais ir jis manė Su
rasti išeitį iš nuolatinių intrygų 
parlamentariniuose rinkimuo
se. Tačiau jis savo valios nepra
vedė.

Revoliucinė taryba vietoj par
lamento numato organizuoti 
tautinę tarybą, į kurią Įeitų 
Įvairios, dar gyvos likusios ir 
nepavojingos organizacijos ir 
Įvairių profesinių organizacijų 
atstovai, kas primintų fašistinę 
korporacijų sistemą, praktikuo
tą Mussolinio laikais Italijoj.
Nušovė du demonstrantus

Kairo gatvėse patruliuoja 
tankai ir kareiviai, pasiruošę 
šauti. Vidaus reikalų ministeri
ja laikinai uždraudė visas de
monstracijas, bet žmonės tų 
Įsakymų nepaiso.

Kai Įsidrąsinę demonstrantai 
apsupo Egipto aukščiausio tei
sėjo Įstaigą, šis paleido šūvius 
ir nušovė du demonstrantus.

Susisiekimo tarnautojai vis 
dar streikuoja, reikalaudami ga
rantijų, kad revoliucinė taryba 
nepaklus prez. Naguib patari
mui skelbti rinkimus ir perleis
ti valdžią civiliams politikams.

N. Yorko, krovėjų 
žygis į sostinę

Gengsterinės unijos nariai 
liepia valdžiai nesikišti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Apie 600 ILA uosto krovėjų 
narių atvažiavo autobusais iš 
New Yorko į sostinę demons
truoti savo nepasitenkinimą dėl 
vyriausybės nusistatymo at
šaukti teisę šiai gengsterių ap
sėstai unijai atstovauti krovė
jus, sudarant naują darbo su
tartį su darbdaviais.

Kita autobusų vilkstinė su 
protestuojančiai uosto krovėjais 
atvyko iš New Jersey. Wash
ingtone jie susirinks į krūvą ir 
išstatys 'piketus prieš Baltuo
sius rūmus ir darbo departa
mentą. ILA ta proga protestuo
ja ir prieš vyriausybės planuo
jamą intervenciją sustabdyti 
80 dienų uosto krovėjų ir vil
kikų įgulų streiką.

ILA krovėjų unija, pašalinta 
iš AFL už bendradarbiavimą su 
kriminalistais ir visokiais pa
dugnių gaivalais, jau kelintą sa
vaitę streikuoja, kovodama.su 
naujai organizuota krovėjų uni
ja (AFL iniciatyva). Apsaugoti 
AFL krovėjus New Yorko uos
te nui ILA gengsterių užpuoli
mų paskirta 1,200 policininkų. 
Bet atrodo, kad naujoji unija 
laimės kovą už vadovavimą uos
to krovėjams.

Dvi savaites išbuvę apsupti, 
prancūzai galiausiai sunaikino 
komunistų (Vietminth) armijos 
žiedą apie Dien Bien Phu tvir
tovę. Galutinis laimėjimas dar 
nėra paaiškėjęs. Komunistai or
ganizuoja užpakaly savo išblaš
kytą armiją ir bandys kartoti 
naujus puolimus prieš minėtą 
tvirtovę. Tačiau neatrodo, kad 
jiems pasisektų paimti Dien 
Bien Phu tvirtovę.

Sunaikino 1,000 partizanų
Prancūzijos armijos vadovy

bė Indokinijoj praneša, kad jos 
kareiviai paklojo ne mažiau, 
kaip 1,000 komunistų, susispie
tusių apie prancūzų tvirtovę 2 
kaimeliuose, 2—3 mylias nuo 
tvirtovės.

Po stiprios aviacijos atakos, 
iš tvirtovės pasileido prancūzų 
tankai į komunistų įsitvirtini
mus, neatlaikančius net tankų 
svorio... Tankai traškino jų kul
kosvaidžių lizdus, palaidodami 
apaksuose šimtus fanatiškų ko
votojų.
Komunistai nepasiduoda

Paskui prancūzų tankus sekė 
jų pėstininkai, naikindami ko
munistų likučius. Komunistai 
kovojo iki paskutiniųjų, nema
nydami pasiduoti Į nelaisvę. Iš 
čia ir toks didelis priešo nuosto
lis — daugiau kaip 1,000 žmo
nių.

Prancūzai sako, kad jų nuos
toliai yra palyginti maži. Žuvo 
gal keliasdešimt vyrų.

Mūšio politinės išvados
Vietmintho komunistai nesi

gailėjo gyvybių paimti Dien 
Bien tvirtovę, kad sudarytų pa
lankesnes sąlygas Kinijos ko
munistams Genevos konferenci
joj. Jie žino, kad prancūzai nori 
taikos, bet kai pasirodys, kad 
komunistams nėra galimybės 
užimti visos Indokinijos, pran
cūzai gali nesutikti mokėti di
delės kainos už taiką.

Iš čia aiškėja ir toks komu
nistu įtūžimas laimėti mūši dėl 
Dien Bien Phu tvirtovės. Bet 
laimėtojais išėjo prancūzai, betn 
šį kartą.

JV atstovas prašo 
prancūzus dėtis į 
Europos armiją

Gali tekti ieškoti kitų būdų 
Vakarų Vokietijai apginkluoti

FRANKFURTAS. — Dr. Ja
mes Conant, JAV vyr. įgalioti
nis savo kalboj vokiečių advo
katų susirinkame priminė pran 
cūzams, kad jiems reikia pa
skubėti ratifikuoti Europos Gy
nybos Bendruomenės sutartį 
tuo būdu įtraukti Vokietiją į 
bendrą Vakarų frontą prieš so
vietus.

Jeigu Prancūzija to nepada
rytų, jį priverstų ieškoti kitų 
būdų atstatyti visišką Vokieti
jos nepriklausomybę, tai yra 
ir teisę jai kurti savo apsigyni
mo pajėgas. •

Tai pirmas JAV atstovo įspė
jimas Prancūzijai, kad artėja 
valanda, kada Amerikai teks 
peržiūrėti savo gynybos planus 
ir užsienio politiką Europoj.

kovodama.su
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BRUTO DUBKLAS-SKAlfflŠKA PADĖKA
(Tęsinys)

Tunto vadijos posėdy kun. 
Vaišnys, skautų dvasios vadas, 
iškėlė tunto skėlimo mintį. Jį 
parėmė sktn. A. Kerelis, kuris 
tuo laiku buvo tuntininko pa
vaduotojas ir sktn. Rudys. Bet 
čia jie sutiko kietą pasiprieši
nimą. Draugininkai nurodė, 
kad tas neįmanoma vykdyti 
pagal draugovės paskirstytus 
miesto Sektorius. Tuntininkas 
visai buvo netikėtai užkluptas, 
ir pareiškęs, kad tas, kol jis 
bus tun trilinku, niekuomet ne
įvyks. Kadangi sktn. Kerelis 
dažnai panaudodavo tuntinin
ko vardą, jam visai nieko ne
žinant, tai tuntininkas sktn. 
Alfonsą Kerelį iš savo pava
duotojo pareigų pavarė, visai 
panaikindamas tą postą. Bet 
užkulisinė kova nesibaigė. 
Tuntininkas pramatė, kad sie
kiama pragaištingo darbo ir 
tas greitai nesibaigs. Vyr. sktn. 
Br. Kviklys, “Mūsų * Vyties” 
žurnalo redaktorius, parašė 
nuoširdų straipsnį, prašyda
mas, kad politinės partijos ne
kaišiotų savo pirštų prie skau
tų organizacijos, lietuvybės 
tvirtovės, paliktų ją ramybėje 
savo veiklai. Netolima ateitis 
parodys, kad p. Kvikliui tas 
lengvai nepraeis už parodytą 
objektyvumą. “Nauji e n o s” 
“Skautų Žody” taip pat pasi
sakė, kad skautų organizacijoj 
neviskas kaip reikiant. Toliau 
“Laisvoje Lietuvoje” šaltinis 
paliečia skautų klausimą ir 
nurodo, kad yra dvasiškių, ku
rie siekia skautų organizaciją 
skelti. Gaila, kad šaltinis aiš
kiau jienurodė motyvų ir as
menų. šaltinio straipsniui pa
sirodžius, politikuojantieji ka
talikai rado reikalo pasisaky
ti “Drauge”, kuriame buvo 
įdėtas visų gerbiamo ir myli
mo tauraus lietuvio seserijos 
dvasios vado prof. kun. Ylos 
straipsnis.

n įw’

Chicagoje jau nuo praeitir 
metu vidurvasario verda ma
kalynė — ir siekiama padary
ti du tuntai: skautų ateitinin
ku ir skautu.

Tą viską suka priešaky sto
vįs dvasios vadovas kun. Vaiš- 
nvs su sendraugiu sktn. Ru-

. 1 . 'všioti mazgelius, tad ir nužy
giuoja pas ateitininkus. Vargs/ 
šas, kaip jis sielojast skautais, 
lygiai kaip vilkas, prarijęs 
avinėlį. Aišku, čia gražiai mas
kuotas pakaltinimas skautų 
vadovams ir lyg primini
mas: “Jums tolimesnis kelias 
pas ateitininkus.”

Toliau dar gražiau rašo apie 
amerikiečius skautus: “Kiek
vienas, pasiek ęš 15 ar 16 me
tų, iš skautų išstoja.” Na, jei
gu skautų dvasios vadovas tik 
tiek gali pasakyti apie ameri
kiečius skautus, tai nežinau, 
kaip čia pavadinti. Ar čia yra 
pikta valia prieš brolius skau
tus amerikiečius, ar trukumas 
žinių. Aš noriu paklausti kuri. 
Vaišnį, kas yra Silver ScbUt, 
Life Scout ii' EAGLE Scout, 
kur darbuojasi ir vyresni kaip 
16 metų Jaunuoliai? Kiek jų 
yra Amerikoje ir kokius jie 
darbus atlieka valstybėje? 
Reikėtų atsargiau su priekaiš
tais svetimiems, užtenka, kad 
savus be atsakomybės jausmo 
juodiname.

Tai matote, skautų vadovai 
ir skautai, kokia yra apie jus 
nuomonė jūsų dvasios vado; 
kad jūs nieko daugiau nesu
gebat, kaip mazgelius raišioti.

Bet kaip tikrovėje? kiek 
skautai savo, jėgomis jau su
ruošė įvairių viešų pasirody
mų (gamtoje ir salėse), įvai
rių kursų, vasaros iškylų ir 
sau stovyklų? Didelis malonu
mas pabūti pas skautus sto
vykloje, kur jauties kaip tik
roje Lietuvoje. Kiek juosė 
jaunatvės švelnios Tėvynės 
meilės ir ilgesio. Dažnam nu
rieda ašara stebint jų pasiro
dymą laužui degant. Praeitą 
vasarą Wisconsine, p. Basčio 
ūkyje, stovyklavo Chicagos 
skautai, kur stovyklos malo
numais vieną savaitę naudo
josi ir sktn. Rudys, bet savo 
vaikus pasiuntė į ateitininkų 
stovyklą, kur galėjo nusimesti 
“barbaro” kevalą, c

Taigi, jei skautų organiza
cijoje daugiau būtų meninin
kų ir kultūrininkų, bet ne par
tinių politikuotojų, tai tikrai 
išvarytų gražų lietuviškos kul
tūros barą. Skautų vadovai

Raudonojo
į !

Kryžiaus rinkliava 
f i.» - *• >

Šiais metais Raudonojo Kry
žiaus Chicagos padalinys yra už
simojęs surinkti $3,450,000. Iki 
šiol įvykdyta 3*4% rinkliavos.

Rinkliavos vedėjas Charles 
F. Murphy pareiškė, kad Rau
donojo Kryžiaus pagalba ka
riuomenei, veteranams ir kt. 
šiuo metu yH labai svarbi ir 
jos reikšmė bei platumas beveik 
prilygsta tam, kuris buvo karo 
mėtų.

tuo rūpinasi, ir darbas slenka 
pirmyn. Suorganizuota didelis 
športininkų būrys ir skautų 
ansamblis, kur vyresnio am
žiaus jaunimas galės išlieti 
savo energiją ir pasireikšti ta
lentai. Nuoširdūs skautų vei
kėjai tikrai pelnytai užsitar
nauja gilios pagarbos; reikia 
neužmiršti, kad istorija nieko 
neužmiršta ir niekam neatlei
džia.

Kaip kas betvirtintų, kad 
skautuose viskas yra kaip rei
kia, bet tikrumoje nėra viskas 
taip gerai, kaip kad kiti spau
doje tvirtina. Kol viskas buvo 
tvarka, tai ir spauda tylėjo, 
jie ramiai sau darbavosi. Ne
noriu būti piktu pranašu, bet 
bus imamasi negražių priemo
nių, tam šmeižtui pašalinti.

Kas darytina, kad skautai 
būtų apsaugoti nuo partinių 
agitatorių? Pirmiausia, skau
tų Pirmija turėtų pasirūpinti, 
kad būtų peržiūrėtas ir pa
keistas Augsburgo suvažiavi
me priimtas statutas. Jis neati
tinka dabartinių veikimo sąly
gų. Prie tuntų reikėtų išrinkti 
tėvų komitetus. Taip pat tėvų 
komitetas turėtų būti ir prie 
skautų Pirmijos. Tėvų komite
tų veikimo ribos ir pareigos 
turėtų būti apkalbėtos atski
rose taisyklėse.

Chicagos tuntai skautų gy-j 
vertime vaidina labai svarbų 
vaidmenį, ir jei čia viskas 
gražiuoju baigsis, tai reikia 
tikėtis, kad skautams joks 
skilimas negrės. Tad skautai, 
budėkite, tėvai nesnauskime.

Štdšys Varenis. 
Chicaga, 1954.3.16.

(GALAS)

PO SLAPTO POSĖDŽIO _  • .
sen. Stuart Symington (dem.-Mo \ McCarthy (dešinėj) ir
name buvo svarstomi pagrindini; Pf- S W°. komiteto posėdžio, ku- 
Čus su armijos departamentu desnia!' kaip tirti MeCarthy 9in‘

Karaliūnai užsisakė 
Naujienas

SCOTTVILLE, Mich. — Ga
vau pakvietimą nuvažiuoti pas, 
Karaliūnus. Nuvažiavau ir 
radau jį beskaitantį Naujienas.

— Gerai, Phillips, kad atva
žiavai, nes mums jau pasibai
gė prenumeratą, —- sako. — 
Nenorim, kad sustotų laikraš
tis, kurį skaitome nuo pat pra-. 
džios. štai tau $9.00 ir tegu 
laikraštis eina kiekvieną die
ną.

Ponai Karaliūnai atsikėlė į 
Scottville iš Mahanojaus, Pa., 
kur jis per 20 metų anglis ka
sė. 1931 metais atvažiavo į šią 
apylinkę ir ūkyje dirbo 14 me
tų. Jie buvo geri ūkininkai. 
Karaliūnai gražiai sugyveno su 
kaimynais, jiems sekėsi ūki
ninkauti.

Paskutiniais metais jie gyve
na mieste, turi gražiai sutvar
kytą butą. Ilgus metus dirbo, 
o dabar ilsisi.

Linkime jiems ilgų ir laimin
gu metų.

W. Phillips

TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

lūtTCUvision 
(sales- service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Diamond Service Station 
SINCLAIR COMPANY PRODUCTS 

COMPLETE. REPAIRING, GREASING 
COMPLETE SERVICE 

“SAFETY LANE” 
10625 SO. WENTWORTH 

PUlIrpan 5-7419

" GUSTAFSON’S 

Venetian Blind Service 
Free Estimates. Cleaning & Taping 
Flexible .Steel & Aluminum Blinds 

5686 MILWAUKEE AVE.
RO 3-8920

I * *

VETERANS PAINTING CO.
Vidinis ir iš lauko pusės, darbas 

garantuojamas.
• Prieinamos kainos
o Nemokami apskaičiavimai
• Pilnai apdrausta.

NEvada 8-0788

N©w

dzin ir kitais pagalbininkais. 
Jau buvo numatytas ir tunti
ninkas. Bet šiam sumanymui 
nepavykus, kova nesiliovė, bet 
perėjo į brutalią formą? Kad 
prof. kun. Yla klydo; tai įrodo 
tas faktas, kad po jo straipsnio 
išspausdinimo vos 2 savaitėms 
praėjus, toji grupė užgrobė 
tuntu redaguojamu “Drauge” 
“SKAUTYBĖS KELIĄ”.

Valio, ponai, nepasiduokit, 
perversmas pavyko. Bet kas 
laimės, pamatysime!

Galutinam įtarimui išblaš
kyti kun. Vaišnys parašo 
straipsnį ‘Laiškai Lietuviams’ 
1954 m. vasario mėn. Nr. 2, 
“Jaunimo organizacijų užda
viniai”, kuriame paima nagri
nėjimui tris organizacijas: vy
čius, ateitininkus ir skautus. 
Nurodęs veikimo kelius ir iš
gyręs jų tikslus, pasisako 
prieš šių organizacijų susijun
gimą. Vieną rašo — kitą daro!

Duoda pavyzdį, kad tas pats 
būtų, kaip Lietuvoje sujungti 
ateitininkus, pavasarininkus ir 
ir skautus. Bet kodėl kun. 
Vaišnys būtinai grupuoja šias 
tris organizacijas, o negali pa
imli pavyzdžiui skautų, jauna
lietuvių ir "jaunųjų ūkininkų 
rateliu? Išaukštinęs ateitinin- 
kus, toliau rašo (visai nenuo
stabu), kad skautas, sulaukęs 
16 melu, neturi ka veikti skau
tuose, nes jam nusibosta rai-

BY J. JASMIN
Translated from the Lithuanian by Milton Stark. 

The International Press.

Turiny 32 trumpos apysakaitės, daugiausia jumo
ristinio ar pikantiško turinio. 1937 metais jos biivo 
išleistos Kaime, bet diktatoriško Vidaus Reikalų 
Ministro notariniu knyga buvo konfiskuota, kaip 
“pavojingai valstybes ir tautos saugumui”.

Kaina $2.00, kietais viršeliais $3.00. _

Galima gatili:

1739 So. Halsted Street Chicago 8, III
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DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMCT
LANKYKITE ŠIĄ

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayettė 3-3171 

BHghtbti riitrko kdiciriijcijė

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ '
Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčiy raklRflŲ; kadrii, pJČlu, televizijos 
aparatų, refrigeratoriy, plovyklų, vaikam! rakandu ir visu kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PATAIKOMI
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Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS
O A K 

SAVINGS & LOAN ASS’N. 
Valstybės Priežiūroje

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL. 

Phone: CANAL 6-1640 
V----------------------------- ---------- „ ,,

CARPENTER WORK
ALL TYPES REMODELING,

REPAIRS
Phone MR. HOOD
Bittersweet 8-1740

Pasididžiuodami pranešame apie 
tik ką baigtą

McWAYNE TILE 
CONTRACTORS CO.
609 NO. WELLS STREET

’ SU 7-1508

Arlington Floor Co.

You Save TwO Ways! First—the 
sensationally low price, actually $80 
LESS than last year! Second—Philco 
gives you All-Channel coverage, not 
partial! There are no strips to add— 
you Save again! And Philco offers 
noise-free reception unmatched any
where near the low priefe! Philco2647 West 51st St. HEmlock 4-7095 4001-E in rich Ebony finished cabinet.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS Also wi de C h oi ce of Phi I co 
Consoles at New Low Prices

Floor Sanding and Finishing 
Florir Coverings, 

Plastic Wall Tile and 
Formica Sink Tops 

6 !4 McDonald Rd. 
Prospect Heights, Ill. 

Serving the Individual, Businesses 
and Factories.

Phone CLearbrook 3-0308

PAS-TIME LOUNGE
Serving 

STEAKS — CHICKEN 
SEAFOOD and SHRIMP 

DINNERS

Tasty Sandwiches
THE BEST IN TOWN

.„LIL &.TQNY PAS, Props. , 
4822 S. Pulaski Road 

Telephone LAfayette 3-9608

RAY’S STANDARD^ 
AUTO SERVICE

CLEANING, WASHING AND 
SIMONIZING.

Efficient Service. Free Estimates. 
MOTOFt ANALYSIS BY EXPERTS

800 W. Hill Grove
Western Springs, Ill.

CHestnut 6-9804

T A H DVlf I T17 ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į chicagos savings AND LOAN ASSOCIATION KUR 
1 Aur I K1 IE KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10.000 RV am ap.wgv nir tup tt q pjwp™- - --------- --------KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U S GOVERNMENT

” . v _
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas,
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikaiąviffią:^

gftKUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus, 
j/KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS 1^50(1,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL. Prezidentas. 6234 So. Western Avė; Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki J. vai. pb pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną šeštadieniais rtuo 9 ryto iki 2 po pifcttį’

REUMATIZMAS
Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu
sių kelių, pirštų, riešų ir nuo pe
čių gėlimo bei sustingusių raume
nų vartok naują išradimą AMER- 
POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth
ritis žalojantį skausmą. 100 tab
lečių $4.00, užsakoma tik per paštą. 
Siųsk Į: AMERPOL, Dfept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, III.

Skaitykite “N -nas”
2 —NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL.—TUESDAY; MARCH Ši), 1954
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IŠ JUBILIEJINIO KONTESTO PADANGES
Kazys Deveikis dar toliau atsiplėšia nuo savo 

konkurentu. Konteste pasirodė Ona Dovgin, iš 
savo kelionės atsivežusi visą glėbį nauju prenu
meratorių, ir iš karto užėmė septintą vietą.

Per paskutini laikotarpi di
desnių pakitėjimų kontesto da
lyvių eilėje, galima sakyti, ne
įvyko. Kazys Deveikis ir toliau 
savo I vietą tebelaiko. Charak
teringa, kad ir ankstyvesniuose 
kontestuose' ciceriečiai Leonas 
Švėgžda ir Pranas Lukoševičius 
taip pat buvo pasiekę pirmąsias 
vietas. Matyti, ir Deveikis jų 
pėdomis pasiryžęs pasekti. Jis 
kasdien savo padėtį gerina ir 
savo varžovus vis toliau palie
ka.

Antroje vietoje dar tebėra 
Jonas Preikšaitis. Bet paskuti
niu metu jis lyg kiek prisilpo ir 
Vladas Pauža vėl gali savo pra
rastą vietą netrukus atgauti.

Ketvirton vieton atėjo Ona 
Sudeikienė, pralenkusi Antaną 
Narbutą ir jį nustūmusi penk- 
ton vieton, šeštoje vietoje yra 
Vera J eiga.

Ona Dovgin, kuri buvo išvy
kusi kelionėn po šiltesnes vietas, 
sugrįžo su visa eile naujų pre
numeratorių ir iškarto užėmė 
septintą vietą. Aštuntą vietą 
užėmė Andrius Valuckas, atko-_ 
pęs j on iš dvyliktos vietos.

Toliau seka B. Keblaitienė, J. 
Janulaitis, J. Bacevičius, A. Ži
linskas, Kl. Prielgauskas, John 
Armonas, M. Stakionis, C. K. 
Braze, J. A. Alikonis, K. J. Se
maška, F. Baugint, J. Talalas, 
K. G. Urnežis, Aleksas šemeta, 
Chas. Beniušis ir kiti.

Prisiyskite savo 
fotografijas

Šiandien dedame fotografijas 
tu kontesto dalyviu, iš kuriu 
į as esame gavę. Bet daugelio 
fotografijų dar trūksta. Prašy
čiau visų tų, kurie dar nėra sa
vo fotografijų prisiuntę, jas ne
atidėliojant prisiųsti.

Kontestas įpusėjo
Šis mūsų kontestas jau įpu- 

sėja. Belieka 4į4 mėnesių. Dėl 
to, reikia darbą spartinti, kad 
pasiektumėm geresnių rezulta
tų.

Kiekvienas gali savo 
padėtį pagerinti

Toji eilė, kuri ligi Šiol kontes
to dalyvių tarpe susidarė, gali 
nesunkiai pasikeisti. Išskyrus 
Kazį Deveikį, kuris gerokai to
liau yra atsiplėšęs nuo savo var
žovų, visi kiti už prieš save 
aukštesnėje vietoje stovinčius 
pasiektų taškų skaičiumi nedaug 
skiriasi. Dėl to, kiekvienas gali 
savo vietą nesunkiai pagerinti. 
Reikia tik gauti vieną kitą nau
ją skaitytoją. Tad, nieko nelau
kime ir truputi pasispauskime, 
o pamatysime kaip mūsų rezul
tatai bus geresni.

Juozas Skorubskas,
Kontesto Vedėjas

F. DAUGINT

K. G. URNEŽIS,

Kas skaito, rase
‘ Nau.ii enąs” išs Įrašo.

MŪSŲ KONTESTANTAI

K. P. DEVEIKIS

JONAS PREIKŠAITIS

ONA DOVGIN,

ANDR. VALUCKAS

VIENA ŠIŲ DOVANŲ BUS JŪSŲ
NAUJIENŲ 40 METŲ JUBILIEJINIO KONTESTO DALYVIAMS 
yra paskirtos šios dovanos:
I- jo laipsnio — $500.00 GRYNAIS PINIGAIS.
II- jo laipsnio — $340.00 vertės TELEVIZIJOS APARATAS, gau

namas iš- Jos. F. Budrik, Ine.
III- jo laipsnio — $300.00 vertės DEEPFREEZER, gaunamas iš

Progress Furniture Co.
IV- jo laipsnio — $220.00 vertės ŠALDYTUVAS, gaunamas iš

Roosevelt Furniture Co.
V- jo laipsnio — $125.00 vertės RADIO APARATAS, gaunamas

. iš Jos. F. Budrik, Ine.
VŲ-jo laipsnio — $100.00 GRYNAIS PINIGAIS.
VII- j o laipsnio — $83.95 vertės LIFETIME STAINLESS STEEL

tridugnių be vandens virti PUODŲ KOMPLEK
TAS (Beginners Set), gaunamas iš J. Skorubsko.

VIII- jo laipsnio — $50.00 vertės CYMA šveicariškas vyriškas
arba moteriškas RANKINIS LAIKRODIS, gau
namas iš J. Karvelio.

IX- jo laipsnio — $20.00 GRYNAIS PINIGAIS.
X- jo laipsnio — $10.00 GRYNAIS PINIGAIS.

Bet kurią išvardintą dovaną gaus kiekvienas, kuris tik pa
sieks jai gauti reikalingą laipsnį. Jei keli kontesto dalyviai pa
sieks tą patį laipsnį, kiekvienas jų gaus to laipsnio dovaną.

Su visomis firmomis, iš kurių dovanos gaunamos, yra susi
tarta, kad, jei kas nenorės imti jam priklausančios dovanos, jam 
bus leista pasirinkti už tą sumą kitų dalykų. Taigi, kiekvienas 
galės gauti tai, kas jam labiausiai reikalinga.

Visos daiktinės dovanos bus pačių naujausių modelių.
Norimam laipsniui pasiekti ir norimai dovanai gauti reikia 

tik surinkti atitinkamą skaičių naujų prenumeratorių. Daugiau 
nieko. Ankščiau pradėjęs rinkti, kiekvienas surinks daugiau pre
numeratorių ir gaus vertingesnę dovaną. Dėl to, neatidėliojant 
reikia kreiptis NAUJIENŲ Administracijon ir registruotis Kon
testo dalyviu.; * b

ILLINOIS FURNITURE &
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave.
9

HUmboldt 9-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

------------------- -------------------- 7------------------ ? -

fieny, weeny, miney^ NO/

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikro kelia jiems narodvs

KL. PRIELGAUSKAS •»

Skaitykite “N-nas”

You see, saving money can be fast . . . easy . .

Eeny, meeny, miney, mo, 

Catch a dollar, see it go. 
Saving money’s awfully slow—isn’t it?

Just sign up where you earn, — to save while you 

earn! And it won’t take long before you’ll be travel- 
ing at a comfortable clip down your OWH personal 

"road to security.”'
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$ave with Security!

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois /

If you’re like most of us, you’ve already discovered 

that, by the time you’ve counted out the money needed 

to meet just the ordinary expenses of your daily living, 

there are mighty few dollars left to save. You’ve 

learned, too, that the hit-or-miss, now-you-see-it-now- 

you-don’t system of saving is definitely NOT for you.

automatic . . . provided you’re stacking your jack 

through automatic payroll savings, right where you 

work! Millions of. Americans just like you axe real

izing that every day. They’re learning, too, just what 

it means to take home part of your paycheek each 

payday in Money-That-Grows—U. S. Savings Bonds.

VERA JELGA

M. STAKIONIS*

j y HOLLYWOOD, CALIF.—-Two 
, new models, both connected with 

I the nation’s more modern and up- 
to-date stores, are coming out of 

i the West. One of them is stirring 
■ quite a fuss.
J The other, a new cash register 
from the Clary Multiplier Corp
oration of nearby San Gabriel, 
is not controversial. Its prevue 

i brought praise from equipment 
•buyers for large retail chains.
!• But new model trousers de
signed for cashiers already have 
caused argument among retailers 
as to whether their feminine 
clerks should be permitted to 

{wear slacks to work. /

Rudi Gernreich, leading West 
Coast fashion designer, has rec
ommended that retail stores per
mit their employes to make their 
own choice.

He maintains that the new 
tapered trousers have advantages 
of utility, neatness and economy 
and that store managers need not 
worry about a saleslady whose 
figure is unbecoming in long 
pants.

Gernreich says the lady herself 
knows whether she looks better 
in skirts and she isn’t going to 
switch even though the style does 
become acceptable to retail man-j 
agement '

f



Todėl administracija imsis šios priemonės tik iš bėdos, iruosius savo ragus. Po antrojo 
Jei, tačiau, biznio veiklos neatgaivintų ir visuotinis karo holše%ka1’ Amerikos pa-
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Orderiu kartu su užsakymu.

mokesčių nukapojimas, tai administracija, su kongreso 
pritarimu, pradėtų skirti stambias sumas pinigų viešiems 
darbams. Nedarbo augimas yra opiausia, vieta vyriausy
bės ekonominėse problemose, nes kai milijonai žmonių ne
užsidirba gyvenimui, tai nukenčia prekyba, žemės ūkis ir 
pramonė, o iždas turi alkanus žmones maitinti; ir jie ne
tyli. Kai bedarbių skaičius persiris per 5,000,000 skaitli
nę, Washingtonas bus priverstas veikti, noroms ar ne- 
noroms. Kol kas, iki to dar toloka. .

Įdomi paskaita Melrose Parke, III.Tito Priešai Organizuojasi
Pirmą kartą po to, kai Josip Broz-Tito įsteigė Jugos

lavijoje komunistinę diktatūrą, pasigirdo balsas jo priešų, 
veikiančių pogrindyje. Tie priešai yra socialistai, pasi
ryžę nuversti diktatūrą ir grąžinti žmonėms laisvę.

Jie paskelbė savo tikslus raštu užsienio koresponden
tams Belgrade, Jugoslavijos sostinėje, prašydami juos tą 
raštą sunaikinti, kad Tito šnipai nesusektų jo autorių. Su
prantama, kad jie gali veikti tiktai slaptai.

Iš paskelbto spaudoje pranešimo patiriame, kad kovo 
28 d. buvo sudarytas komitetas iš 18 asmenų Socialistų 
partijos organizavimo pagrindams nustatyti. Dvylika de
legatų, įėjusių į šį komitetą, esą nariai grupių, kurios da
lyvauja komunistų valdžios “koalicijoje”. Tos grupės, ži
noma, tėra tik frontas, nes jų atstovai turi remti viską, 
ką pasiūlo komunistų partija, kuri tik viena yra teisėta 
politinė organizacija; o komunistų partija gauna įsaky
mus iš savo “boso” Tito.

Bet vis dėlto įdomu, kad ir tų neva bendradarbiau
jančių su komunistais grupių nariai dalyvauja pogrindžio 
sąjūdyje.

Besiorganizuojanti Jugoslavijos Socialistų partija pri
ėmė 8 punktų programą, kurioje sakoma, kad partija 
kovos “teisėtomis priemonėmis” už socializmą prieš ma
žos žmonių grupės diktatūrą; sieks jungtinėmis jėgomis, 
tautos interesuose, įgyvendinti laisvę, “kurios dabar kraš
te nėra”; panaikinti komunistinių bosų privilegijas ir jų 
sukurtą biurokratiją; pakelti Jugoslavijos gyvenimo lygį, 
“kuris yra žemiausias Europoje”.

Kaip matome, Jugoslavijos socialistai nesiruošia da
ryti ginkluotą perversmą. Kovoje su Tito diktatūra jie 
nori naudoti tiktai “teisėtas” priemones. Atrodo, kad tai 
svajonė. Nuversti apsiginklavusią nuo kojų iki galvos, 
žiaurią totalinę diktatūrą, nenaudojant jėgos, vargu be
įmanoma. Bet tai nėra svarbiausias klausimas. Svarbiau 
yra tai, kad Jugoslavijoje jau pasireiškė organizuotas,’ ne 
vien partizaniškas, o ir politinis judėjimas prieš valdžią.

Ar yra vilties, kad jisai bus sėkmingas?
Paprastai žiūrima į rezistenciją diktatūros šalyse 

skeptiškai. Ką gali beginkliai žmonės padaryti prieš ga
lingą priespaudos apratą, kurį savo rankose turi dikta
torius? Ir kaip gali būti įtraukti į kovą prieš jį platesni 
visuomenės sluoksniai, kai žvalgybininkų armija dieną 
ir naktį šnipinėja, ieškodaTna valdžios priešų?

Tačiau istorija rodo, kad neviena tironija buvo žmonių 
nuversta. Juk despotai geruoju laisvės neduoda. Laisvės 
jėgos paprastai išdygsta ir užauga despotizmo sąlygose,— 
antraip, despotų viešpatavimas niekad nepasibaigtų. Kad 
tai yra galima ir dabartiniais laikais, matėme pernai, su
kilus beginkliams rytinės Vokietijos darbininkams prieš 
Piecko-Grotewohlo-Ulbrichto režimą. Jį išgelbėjo Sovie
tų Rusijos tankai.

Jugoslavijoje rusų kariuomenės nėra. Diktatorių Ti
to, tur būt, neitų gelbėti amerikiečiai arba britai.

Tito kalba apie Jugoslavijos socialistų sąjūdį su 
nieką, kaip apie “nereikšmingą ir juokingą” dalyką, 
žiūrėsime.

» _____________

dedami, išėjo laimėtojai. Jausdamiesi stiprūs, savo ekspansiją išplėtė į daugelio Europos valstybių ir įvedė tokią santvarką, kokia buvo pas juos Rusijoje. Kada nepadėjo prašymai ir įspėjimai, Amerikos valdžia ėmė taikyti bolševikams vadinamą sulaikymo politiką, kad bolševizmas negalėtų plėstis toliau. Dabartinė respublikonų valdžia dar drąsiau pradėjo bolševikams priešintis. Iš sulaikymo politikos perėjo į išlaisvinimo. Kaip prezidentas Eisenhower, taip ir jo sekretorius Dulles savo kalbose aiškiai sako, kad pavergtos komunistu tautos turi būti išlaisvintos iš komunizmo. Amerika, nors yra be galo stipri, turtinga, bet likusi viena be draugų, negalėtų atsilaikyti prieš komunizmą, kuris dabar pasidarė pats didžiausias Amerikos priešas. Ne paslaptis, kad šiandien Amerika remia visus dar laisvus kraštus, kartais net komunistinius (Jugoslavijos Tito), kad tik sudarytų daugiau savo draugų, šiandien Amerikos pilietis “su brūkšneliu” atsistojo kitokioj vietoj, negu buvo senesniais laikais. Pagaliau Pabaltijo Komiteto sudarymas kongrese dėl ištyrimo Pabaltijo kraštų smurto ir neleistinų priemonių naudojimo įjungiant Lietuvą, Latviją ir Estiją į komunistinių valstybių sąjungą parodė visiems, kad Amerikos aukščiausias organas pripažįsta didelę reikšmę Amerikos piliečių, kurių kilmės kraštai yra pavergti ir i kurie deda pastangas ir veda

bu-

pa-Ka Administracija Darys?
Biznio atoslūgio, arba “recesijos”, klausimu, kaip va

kar šioje vietoje rašėme, darbininkų unijų vadai konfe- 
ravų su prez. Eisenhowerio patarėjais. Pastarieji pasa
kė organizuotų darbininkų atstovams, kad administraci
ja dar nemato rimto pavojaus krašto ūkiui, bet jei “rece
sija” nesustos iki gęgužės mėnesio, tai ji, administraci
ja, ims veikti. , ’

Ką gi ji darys?
Prezidento patarėjai, kurie kone kasdien informuo

ja jį apie ekonominę padėtį, turi paruošę preliminariai 
akcijos planą.

Paaiškėjus, kad padėtis nesitaiso, prezidentas visų pir
ma panaudos turimus savo-įgaliojimus finansinėje sri
tyje. Jisai gali sumažinti palūkanų nuošimčius ir šiaip 
palengvinti kreditų gavimą.

Jei ši operacija nepagelbės, Eisenhoweris kreipsis j 
kongresą, pateikdamas griežtesnių priemonių. Viena jų 
būtų: nukapoti 10% visus mokesčius, nuo apačios iki vir
šaus. Taip padarius, daugiau pinigų pasiliktų žmonių ki
šenėse ir jie galėtų daugiau pirkti: padidėtų paklausa 
prekėms. Bet, suprantama, federalinis iždas gautų ma
žiau įplaukų, o jisai jau ir dabar nesuduria galo su galu.

Dažnai žmonės ginčijasi tarp savęs vienu ar kitu klausimu ir negali rasti teisingo atsakymo. Vieniems tas pats klausimas atrodo vienaip, ki- tiems kitaip. Teisingam klausimo išaiškinimui ar neaiškumų išblaškymui kartais reikia ieškoti kitų pagalbos, kurie daugiau žino, geriau supranta ir gali geriau reikalą išaiškinti visiems suprantamomis priemonėmis. AL B-nės Metro* se Parko, Ilk, ir artimųjų kolonijų apylinkės valdyba į savo šių metų veiklos planą įtraukė vieną kitą paskaitą lietuviams įdomesniais klausimais.Š. m. kovo 14 d. Probish salėje Melrose Parke jskaitė pirmąją paskaitą ALT sekretorius Dr. Pijus Grigaitis, tema “Ar lietuvių kilmės Amerikos pilietis gali būti garbingas lietuvis ir atvirkščiai?” Paskaita buvo įdomi, aktuali ir daugeliui buvo išblaškyti neaiškumai temoj iškeltu klausimu. Paskaitos klausė nemažas žmonių skaičius, ypatingai Melrose Parko ir apygardos lietuvių Amerikos piliečių klubo narių (Lithuanian American Citizens Club).
100% amerikiečiai t?Vienu tarpu Amerikojevo įsivyravusi nuomonė — pažiūra, pradėjo paskaitą Dr. P. Grigaitis, kad 100% amerikonas yra tas, kuris neturi jokių brūkšnelių (hyphens). Tą pažiūrą rėmė aukštieji Amerikos žmonės savo kalbose ir spaudoje, sakydami, jog žmogus, kuris gyvena Amerikoje ir yra jos pilietis, negali save vadinti italu-amerikonu, ispanu-ame- rikonų, lietuviu-amerikonu ir t. t. Toks pilietis nebuvo laikomas 100% piliečiu. Dažnai būdavo .primenama, kad esi ne “Italian-American, Spanish- American, Lithuanian-American, nor any other kind of a hyphenated American, but you are an American”. Labiausiai tą pažiūrą smarkiai skatino buvęs Amerikos prezidentas Theodore Roosevelt. Jis buvo geras kalbėtojas, turėjo stiprų balsą ir autoritetą; jis savo kalbomis šią nuomonę smarkokai išplatino žmonių tarpe.Nors “brūkšneliu pažymėtam” amerikonui nebuvo taikomos jokios sankcijos, fizinės priemonės, bet moraliai tą kiekvienas jausdavo ir stengdavosi prie tų laikų pažiūrų prisitaikyti. Nuo tų laikų įsivyravo amerikonų “su brūkšneliu” nuomonė, kad jis, būdamas Amerikos piliečiu, turi užmiršti savo kilmės kraštą, kilmę, papročius, kalbą ir kita, kad pasidarytų 100% pilietis. Šią pažiūrą gal ne taip pajuto darbininkas, amatininkas, biznierius, bet ją pajuto šviesuolis ar inteligentas, kuriam dažniau tekdavo susitikti su tos pat rūšies žmonėmis.Kol Kolumbas atrado Ameriką, būtent, 1492 m., šioje šalyje gyveno tik įvairios indėnų giminės. Po to į šią šalį jau privažiavo įvairių kraštų emigrantų, iš kurių ir prasidėjo Amerikos piliečių kilmė.Įsisiūbavusi banga, kad 100 nuošimčių Amerikos pilietis negali būti pažymėtas brūkšneliu, praėjo. Ji buvo pajusta Pirmojo Pasaulinio karo meluprezidentaujant Wilsonui. I ai1 4 _ NAUj|EN0Sr CHICAGO 8, ILL.

—TUESDAY, MARCH 30, 1954

Išvada visiems aiški: pradedant prezidentais, kongreso at- senatoriais, valdžios pareigūnais ir šiaip aukštais Amerikos vyrais, visi skatina ir giria tokius Amerikos piliečius, kurie nesėdi rankų nulei- buvo Dėt dirba, kovoja. Jų darbas ir koya palengvina Amerikos valdžiai vesti išlaisvinimo iš bolševikų jungo politiką, duoda rimtų faktų, kurių bolševikai negali sugriauti, kaip pvz. Berlyne 4 Didžiųjų konferencijoj, kada sekretorius Dulles priminė Molotovui jo darbus Pabaltijo valstybėse. Niekas ir niekam nedraudžia būti Amerikos piliečiu ir mylė-

atsitiko, kad Amerika į karą “įkrito”, lyg žmogus į karštą vandenį. Amerika karui nebuvo pasiruošusi, neturėjo jokių planų, buvo neapsiginklavusi, dėl to krašte pasireiškė perdėtas nervuotumas, kol buvo prieita prie karo meto tvarkos ir savo amerikoniškos galybės parodymo.
Nuomones pasikeitė po karoNuo to laiko prasidėjo kitokios pažiūros į amerikonus, “pažymėtus brūkšneliu”. Amerika pamatė, kad jai reikia turėti draugų, kurie gali jai padėti. Reikia pažymėti, — pareiškė Dr. Pijus Grigaitis, — kad Amerika dar nėra pralo- šusi jokio karo. Po prezidento Wilsono paskelbimo garsiųjų 14 punktų aiškiai matėsi, kad Amerika ėmė domėtis ir plačiuoju pasauliu. Tas gana smarkokai paveikė ir “amerikonų su brūkšneliu” pažiūrą. Padėtis vis gerėjo ir mažai kas paminėdavo buvusią pažiūrąapie 100% Amerikos piliečius. į kov? atgauti laisvei. Tada atsirado kita pažiūra, Išvados kuri pirmoj eilėj reikalavo atsiminti, kad esi Amerikos pilietis ir turi pirmoje vietojelaikytis (ų pareigų, kurios pi- ■ stovais, liečiui privalomos.
Ką pasakė lietuviams 
prezidentasVisai kitoks vaizdas Amerikai įstojus į Antrąjį Pa-' saulinį karą. Jokio įtempimo, jokio nervingumo nesimatė ir nesijautė, šiuo karu JAV vįsai nutraukė savo izoliacionizmo politiką, nes pamatė, kad tas jokios naudos neduoda, bet, priešingai, Amerikos draugai vienas po kito paglemžiami jos priešų. “Su brūkšneliu pažymėti” Amerikos piliečiai buvo pradėti laikyti garbingais d savo kilmės kraštą, jo kalbą, asmenimis, nes per juos Ame- papročius. Jeigu būtų drau- rika vis rasdavo sau draugų, džiama, tai šiandien mes netu- 1940 m. įsiveržus bolševikams lėtume Amerikoje lietuvių kai- į Lietuvą ir panaikinus jos ha einančių laikraščių, žurna- laisvę ir nepriklausomybę, di-Jo, knygų. Nebūtų nei lietuviš- j J organizacijų, bažnyčių, , atstovaujanti visų pažiū-, ivaĮriU klubų. Sakysime, nori padėti savo tėvams, broliams, sesėms, giminėms, draugams Europoje. Pasiunti jiems pinigų ar kitokių gėrybių. Jeigu tau šitas būtų neleidžiama, aišku, kad jaustumeis varžomas ir nepatenkintas. To neleidžia laisvės ir demokratijos principai. Tą gerai žino Amerikos valdžia, ir ne tik nedraudžia, bet nuo karštakošių apsaugoja. Visi lietuvių kilmės Amerikos piliečiai, jų vaikai ar kiti šiandiep bus ne tik garbingi savo' ar tėvų kilmės krašto žmonės, bet ir geri, garbingi Amerikos piliečiai. Tas galima pasakyti ir atvirkščiai, — baigė savo įdomią paskaitą Dr. Pijus Grigaitis.Paskaitininkas daug plačiau ir smulkiau tuo reikalu yra kalbėjęs. Čia nors trumpai stengiausi papasakoti. Būtų labai gera, kad Dr. Grigaitis šia tema parašytų atskirą straipsnį, kuris, žinoma, būtų visiem įdomus ir naudingas. Manau, kad redakcija neatsisakys padėti, jeigu atsiras žmonių, kurie tuo reikalu trumpai pasisakys. Kada šis klausimas bus visų išnagrinėtas, reikia manyti, visokie neaiškumai dings. Antanui Markauskui padėkojus paskaitininkui už turiningą paskaitą, toliau ėjo paklausimai.

c------  JL ------------------------------------------— C 7 — jdėlė Amerikos lietuvių delega- ■ k4 cija, rų Amerikos lietuviams, atsilankė pas tuometinį Amerikos prezidentą Franklin D. Roosevelt su prašymu, kad Amerika užstotų Lietuvą ir nepripažintų komunistų padarytų veiksmų. “Joje dalyvavau ir aš”, pareiškė Dr. Grigaitis, “ir savo ausimis girdėjau prezidento pareiškimą, kad Amerika ir toliau pripažins Lietuvą esant nepriklausoma valstybe”. “Lietuva savo Nepriklausomybės neprarado” — pareiškė delegacijai prezidentas Roosevelt. “Jos nepriklausomybė buvo pastumta laikinai į šalį”, toliau kalbėjo prezidentas. '“Kad Jūs ginate ir rūpinamės savo kilmės kraštu, būdami šio krašto piliečiai, nieko negali nustebinti. Jūs, gindami savo kilmės krašto laisvę, kartu ginate ir Amerikos laisvę. Mano tėvų kilmės kraštas yra Olandija, kuri ir man yra miela. Be to, mano žmonos tėvų kilmės kraštas yra Belgija, ji man taip pat yra prie širdies”, savo kalboje sakė prezidentas. Iš prezidento kalbos susidarė aiškus vaizdas, kaip Amerikos valdžia žiūri į savo piliečius, kurių, ar jų tėvų, kilmės kraštas yra ne Amerika.. Prezidentaujant Ilary S. Truman bolševikai parodė tik-

CJN1TED PRESS-NA11J1ENV Piloto
ARTILERIJAI GRIAUDŽIANT. — Prancūzu kareiviai, giną Dien 

Bien Pfu tvirtovę Indokinijoj, slepiasi nuo komunistu artilerijos 
atakos. Prancūzu lakūnai, gavę daugiau Amerikos B-26 bombonešiu 
ir transportiniu lėktuvu, verčia iš jų bombas ant komunistu, gabe
nančių ginklus ir statančių Įsitvirtinimus apie apsuptąją tvirtovę.

PaklausimaiKas iš tikrųjų yra tie raudonieji tarakonai? — paklausė Jonča. ~Yra tai nesveiko proto žmonės. Jų vadai, būdami gudresni, per spaudą ir žodžiu jiems meluoja, ir tie patiki. Pastarieji yra samdomi melagiai, kurių pareiga (jie žino, kad meluoja) mulkinti savo pasekėjus ir minkštinti jų protą. Aį$ku, kad tie, kurie tiki melui, yra nesveiko proto.Kokie santykiai yra Alto su Vliku? — paklausė Kavaliauskas.Geri. Vilkas nesikiša į Alto reikalus, o mes nesikišame į jų reikalus. Pinigiškai Altas paremia, kiek pajėgdamas. Nemaža išlaidų dabar pareikalauja kongreso komisijos tirinėji- nias. Vlikas yra reikalingas, nors jis gal ir nėra rinktas de- mokratiniais pagrindais. Jeigu jo nebūtų, mes būtume priversti tokį organą sudaryti. Gal kiek ir neproporcingai, bet jame yra visos partijos. Tai vienintelis organas, kuris yra sukurtas Lietuvos žemėje.Kokie santykiai su diplomatiniu “šefu”? — paklausė viena iš klausytojų.Į tai Grigaitis atsakė paties “šefo” žodžiais, kada jis anais metais lankėsi Amerikoje ir buvo su juo susitikta: “Atvykau į Ameriką kaip laisvas žmogus, pasižiūrėti, kaip čia gyvenate”.Kokie santykiai su mūsų veikiančiais diplomatais, kurie yra mūsų tautos teisėti atstovai? — buvo paklaustas Gri-

Iš kompozitoriaus
VI. Jakubėno darbų

“Miškinis ateina”, ir Šokiai”: — ir “šokis—

Mes palaikome santykius su Amerikoje esančiu Lietuvos pasiuntiniu Washingtone P. Žadeikių. Santykiai yra pakenčiami. Mes iš jo norėtume parodant daugiau energijos ir ryžtingumo, nes kaip turįs diplomatinį statusą gali greičiau ir lengviau visur prieiti. Dabar pasiuntinys maža teparodo savo ryžto. Su gyvenančiais užsienyje diplomatais mes oficialių santykių neturime. Mes esame Amerikos piliečiai ir turime atsižvelgti į šios šalies įstatymus. Kazys Dubysa

Išėjo iš SLA Centro 
raštinėsNEW YORK, N. Y. — Margaret Aušriūtė Williams, viena seniausių SLA Centro raštinės darbininkių, išėjo iš SLA Centro ir gavo darbą kitur. Aušriūtė gerai pažįsta SLA reikalus ir ilgus melus dirbo Centre. i

bey Vniteil States 
defense Bonds

Kompozitorius VI. Jakubėnas sakosi praleidęs šią žiemą itin darbščiai, šalia plataus pedagoginio darbo jam teko praleisti daug valandų prie orkestro partitūrų. Apie Naujus Metus jis užbaigė instrumentuoti savo naują veikalą orkestrui, parašytą jau Chicagoje. Yra tai suita “Miško šventė”, kuri remiasi baleto “Vaivos Juosta” muzika. Šis baletas buvo beveik užbaigtas . Lietuvoje, bet nesuspėtas pastatyti. 'Suita “Miško šventė” susideda iš 7 dalių: “Miško vienuma”, “Miškas nubunda”, šoka”, “Kaimiečiai “Trys kaimiečių “šokis”, “žaidimas” Finalas”. *Trys pirmieji tos suitos numeriai yra paties autoriaus aranžuoti kaip fortepiono solo kūrinys ir jau keletą kartų taip pat paties autoriaus atlikti koncertuose Chicagoje ir Clevėlan- de. Suita “Miško šventė” parašyta dideliam simfoniniam orkestrui.Baigus, instrumentuoti “Miško šventę”, teko griebtis naujo■ darbo: čiurlionies ansamblio . rengiamam dideliam koncertui , Clevelande buvo suinstrumen-■ tuntą žinomoji VI. Jakubėnodaina “Gėles iš šieno”-. VI. Jakubėnas instrumentu© j a taippat tris A. Vanagaičio dainas: “Dobilėlį”, “Ilgėjimą” ir “Ašarėles”. Šias dainas iš dalies teko ir aranžuoti fortepionui, naudojantis A. Vanagaičio užsilikusiais eskizais.Netrukus numatomas koncerte atlikti VI. Jakubėno “Menuetas”, kuris įeina į jo antrąją simfoniją, šis veikalas Jer. Kačinsko pastangomis buvo atliktas J. Kačinsko diriguotame simfoniniame koncerte Augsburge (Vokietijos stovyklinio gyvenimo laikais). Tada buvo pagaminti ir atskirų instrumentų balsai. Deja, tų balsų dabar nepavyko rasti: jie kažkur užsiliko Vokietijoje. Šiai' būklei paaiškėjus pats autorius jau pagamino pučiamųjų balsus, o mūsų žinomas lietuviško Muzikos meno rėmėjas J. Kreivėnas šiuo metu ant matricos (stencilio) gamina stygininkų balsus.Visi šie darbai buvo atlikti šalia intensyvaus pedagoginio darbo, kuris apima tris sritis: fortepijoną, teoriją ir darbą su dainininkais, bei pasitaikančius akompanavimo darbus koncertuose ir studijose.Komp. VI. Jakubėno mokinių tarpe yra lietuvių tremtinių, o taip pat ir amerikonų. Jo mokinių pasirodymas numatomas miesto centre birželio men. S.
perka a-iaum.- 

v?se, kuriom garsinasi YAU« 

IIF.NOSE.



1954 m. Vasario 16 Dienos minėjimo 
proga. Chicagoje aukojusiųjų sąrašas

(Tęsinys)

J. Stulga,
V. ir V.

J. Talalai, J. J. Tamaše- 
Tamošauskas, J. O. T-a- 

TrakiškiųS. Tareila,
Klubas, I. I. Trečiokai,

J

S.

Dr. V. Raslavičius, P. ir B. Raz
minai, M. Razutis, S. Rūta, A. Sa- 
lasevičius, J. Šalna, A. Sabaliaus
kas, J. S. Sakalauskas, B. Sedlec- 
kas, J. Senkus, Ign. Serapinas, E.
F. Sereičikas, M. Sirutytė, B. ir J. 
Skorubskai, SLA 134 Kuopa, per 
Mrs. K. Katkevičienę, SLA 122 Kuo
pa, SLA 301 Kuopa, SLA 322 Kuo
pa, A. Smolinskas, A. Stočkus, I. 
Straukas, B. ir 
V. M. Stulpinas,
Stuogiai, J. Sudeikis, J. Svedat, J. 
M. Šaltenis, M. P. Šatulis, M. Šem- 
brotaitė, A. ir M. šerepka, K. P. 
Šklėrys, Šoliūnų šeima, N. J. Šums- 
kiai, O. ir 
vičius, L.
mulevičiai, 
Draugiškas
A. Urbonas, A. ir J. Urbučiai, K. 
Vaičaitis, Vaičekauskai, J; Vainei
kis, Dr. B. Valadka, A. Valius, A. 
J. Valonis, K. Vasiljevas, A. ir S. 
Velbasiai, Dr. R. Vienožinskis, I. 
ir E. Vilkai, J. Vilimas, S. S. Vo
syliai, F. Yankus, M. .E. Zalbokas, 
J. Žečkus, J. ir P. Žemaičiai, Že
maičių Kultūros Klubas, J. Žemai
tis, M. Žemaitis, R. Žilvitis, E. irH. 
Žitkus* K. Žoromskis, L., R. ir J. 
Žvyniai, J. ir V. Žygai.

Po $8: A. ir B. O., V. Rygertas,
J. Turčinskas, A. Vadopalas.

Po $7: K. Januta, J. Jasaitis, J. 
ir S. Penčylai, J. Pleirys, L. Prač- 
kaila, A. ir E. Repšiai, A. ir J. Su
gintai, J. Tarasevičius, J. A. Vai
čiūnienė.

Po $6: G. ir B. Babrauskai, M. ir 
A. Bagdonai, J. Čigas, P. Dundzi- 
lienė, D. Jurjonas, M. Kiela, P. 
Maldeikis, M. ir V. Paliokai, 
Račkauskas, E. Starevičien:, S. 
Vanagūnai, E. Vilimas.

Po $5: A.L.T. Sandaros 25 Kuo
pa, A. P., E. -Abelkienė, J. ir J. Ab- 
raičiai, J. Ačas, J. Adomaitis, J. 
Adomėnas, I. Aldonis, J. Andrašiū- 
nas, L. Andriejauskas, A. Andzijo- 
nis, J. Andišiūnas, V. ir M. Apa- 
navičiai, V. Augulis, K. Augustas,
K. Avižienius, V. Avižius, G. Au- 
gustinaitienė, J. P. Azukas, P. Ba- 
barskis, J. Barodica, J. -Baleišis, J. 
Balicas, O. M. Baukai, O. Baukus,
J. Bernotas, V. Bernotas, M. Bic-ks- 
ka, O. Bielskienė, V. ir D. Bindokai,
K. Blažys, P. ir J. Bliūdžiai, A. Bo- 
jalis, J. Bolačauskas, A. Brais, J. 
Brazys, A. Brencius, Brighton Par
ko Oro Skautai “Vanagų” Skiltis, 
P. Brizgys, A. Bruškys, J. Budrio
ms, V. Budrys, kun. B. Būdvytis, 
L ir V. Bulotai, L Bumelis, A. Bu
rokas, A. ir E. Butkai, K. Butkus 
sen., K. Čepaitis, A. Čepėnas, K. 
Černius, Br.Cicėnas, V. Dalibogas, 
K. Dalinkevičius, G. Dambrauskas, 
V. D. Daraškevičius, J. Daužvąrdie- 
,nė, K. Daulys, O. Davydonis, J. 
Dobrovolskis, D. P., J. Dudėnas, B. 
Dundulis, K. Dundulis, A. Dzirvo- 
nas, A. Elsbergas, J. C. Encheris, 
K. Gaižutis, S. Galbuogis, A. Ga
linaitis, A. Gaška, A. Gaučys, P. 
Gedvilą, A. Gelažėla, J. Genčius, C. 
Genis, A. Gilis, A. Girdauskas, M. 
Girdvainienė, P. Glemža, F. Gožas,
G. , V. ir Vytukas, A. ir B. Grauži
niai, E. irJ. Grigaliūnai, E. V. Gri
galiūnas, V. Grigaliūnas, A. Griš- 
kėnas, J. Grišmanauskas, J. B. 
Gruzdas,. V. Gudaitis, Nora M. Gu- 
gis, M. Gustys, B. Ignatavičius, E. 
ir V. Izokaičiai, B. Jablonskis, P. 
Jadviršis, L. Jankauskai, St. Jan- 
konis, J. Janušaitis, A. ir S. Januš- 
kevičiai, J. Jasiukaitis, S. Jauniš
kis,. K. Jodelis, M. Jokubaitytė, S. 
ir M. Jdkubauskas, K. ir V. Jonikai, 
K. Jonynas, A. Jucius, L. G. Juo
dikis, V. Juška, Z. Juškevičiene,
J. Kacevičius, J. Kairys, L. Kairys,
H. Kalvėnas, A. Karaliūnas, A. Ka
reiva, O. Karosienė, M. Karpaitė,

Kasakaičiai, K. Kasakaitis,
K. Kasperavičius, L. ir O. Kaspers- 
kiai. V. Kavaliūnas, B. Kėkštas, 
Kerulis, Kėželiai, B. Kizauskas, 
ir K. Kleiva, T. J. Kojeliai, A. ir 
Ųremeiris, B.
Kriaučiūnienė, M. Krikščiūnas, 
O. Krikščiūnas, B. Kubilinskas, 
Kūjus, SLA 217 Kuopa, A. ir 
Labanauskas, P. Lapienė, J. Lau
cius, A. Leparskas, J. V. Levanas, 
J. Liepiuaitis, Liet. Moterų Pilie
čių Lyga, Liet. Raud. Rožės Klu
bas A. Lietuvninkas, K. L., J. Lu
koševičius, M. Lukoševičius, A. M. 
Macarus, A. ir J. Mackevičius, J. 
Mačėnas, P. Mačernis,' K. Malinaus
kas, K. Malinauskas jr., Marcinkai, 
A. Marcinkus, E. Markūnienė, V. 
ir J. Masaičiai, P. Masiokas, D. Ma
tonis, Br. Matulaitis, J. V. Matu
lis, A. Matusevičius, J. Matusevi
čius; J. Matusevičius, K. Matutis, 
J. Memenąs, J. Memenąs, O. Men- 
delevičiūtė, V. Mieželis, E. P. Mika: 
Įsjūnas, P. Mikalauskas, Dr. J. Mi
kelėnas, A. Mikshys, L. Mikšys, J. 
ir M. ’

B. B.

Kremeris,

J.

O.
R.
P.

M.

e to Make—A Party Cake . SUSIRŪPINUSI GIMINIŲ

P.

K. 
ir 
S.

Radziai, M. 
Radzvickas, 

J. Ramoška, 
Rauchai, N.

A. ir M. Pakeltis, J. Palekas, J. E. 
Palliliūnai, Z. Paliliūnas, T. Pa
lionis, S. Palsis, Br. ir J. Paplėnai,
J. Paražinskas, A. ir V. Paškevičius, 
R. Paškevičius, V. Pavilčius, E. Per- 
naravičius, E. Petelkevičienė, Z. J. 
Petkus, M. Petrokas B. Petraus
kas, V. Petrauskas, Č. Petronis, A. 
Pileckas, K. Pimpienė, T. Plytny- 
kas, J. Pocius, K. Poška, J. Poš
kus, P. Pranskietis, V. Prancūzevi- 
čius, B. Prialgauskas, kun. J. Pruns- 
kis, J. ir Si Puniškai, G. ir B. Puo- 
dziukaičiai, A. J. Pupeliai, M. Pur
vinau, E. Račiūnas, inž. S. Radze
vičius su žmona, S. T.

Radziukynas, S. N.
Ramanauskas, A. ir 
Rapsevičius, M. N.

S. Rauckinai, B. Razevičiūtė, Dr.
Reinys, V. Repeika, S. Rickevi- 

čiūtė, K. A. Rimas, B. ir V. Rima- 
vičius, J. Rimkevičius, J. ir K. Rin- 
kevičiai, Sally Riskus, O. ir E. Ru
daitis, S. Rudelis, Mr. and Mrs. Ru- 
dinskas, Sr. Rudys, A. M. Rūgytė, 
Anis Rūkas, M. Rutka, L. Sabaliū
nas, Mr. and Mrs. Sabriskas, J. Sa- 
bukonis, S. Sagamonienė, L. Savic
kas, E. ir L. Seibučiai, V. Senikas, 
A. Sepesys, P. Sestakauskas, P. Si
dzikauskas, J. Silickas, A. Vilainis- 
Sidlauskas, V. B. Siliūnas, S. Šimu
lis, R. Sirvinskienė, K. Skaisgirys,
K. Skinkys, J. Skuodas, E. Slavins
kas, V. Skiauteris, J. Snodastis, V. 
N. Sodeika, A. Sodūnas, E. G. Son- 
ginas, Ch. Staloraitis, J. Stanaitis, 
V. Stanelis, V. Staniulis, J. Stošys, 
A. Stropienė, V. Stropus, M. ; 
Strumskis, J. Stungys, A. Stulga, 
M. Šalčiūnienė, C. Schwager, Ch. 
Shukes, V. Šilėnas, V. ir M. Šim
kus, St. šurkus, Šv. Juozapo Dr-ja 
North Side, J. Tamulevičius, J. 
Trečiokas, St. ir E. Trimakai, V. 
Tutlys, F. Tverkus, O. Thiel-Tylius, 
P. Urbutis, O. A. Uselytė, J. Vado- 
palas, Z. Vaičaitis, K. ir V. Vainaus
kai, K. Vaivada, Z. , ir B. Valavičiai,
A. Valentinas, B. L. Vanagas,
L. M. Vansauskai, A. Vart- 
kus, L. Važgauskas, P. Vėbras, kun.
J. Velutis, A. ir J. Vepštai, M. Vi- 
lipas, S. ir K. Viliūnai, A. Vilius,
K. ir F. Vikai, Lith. Morning Star 
per A. Walskis, P. Waskunas, P. 
Zailskas, R. Zakaras, A. Zalubis, A. 
Zaura, V. Zlotoravičius, S., M. ir D. 
Zolpės, V. G. Žukauskai, L. Žurlis,
B. ir V. Žemaičiai, V. Žemaitis, V. 
A. Žemaitis, A. Ž., S- Ž., P. Juodkas.

Po $4: A. Daunis, J. Jagminas, 
A. J. Jasas, P. Kantauskas, K. S.,
L. M., A. Mickevičius, A. Nevar- 
dauskas, A. ir J. Steponavičiai, Dr. 
E. Zubrickas.

Po $3.50: O. ir S. A. Chodeckas.
• Po $2: A. Andrijonas, S- Baku

tis, P. Bardauskas, P. Burneikis, P. 
Dambrauskas, Br. Gamziukas, J. 
Gasiūnas, V. Gečas, J. Gramas, N. 
Jankevičiūtė, Z. Jankūnas, J. Janu
šauskas, L. Jasėnienė, Mr. and Mrs.
J. Jasinskas, P. Jonikas, M. Juš
ka, St. Juškėnas, J. Kaunas, Mr. 
and Mrs. J. Kikis, V. A. Klikna, 
P. Kurzikauskas, $A. Ladavičius, J. 
Litvinas, V. Lukoševičius, P. Ma- 
tiukas, A. Miliauskas, P. Narbutis, 
I. Naugandas, V. Nausėdas, K. ir J. 
Pakeltis, J. Pautienius, J. Pėt.erai- 
tis, St. Petrauskas, M. Pleškys, J. 
Senkus, A. Sturonas, kun. B. Sugin
tas, F. Sutkus, D. Šilingaitė, G. Ši
lingaitė, Br., Vadopalienė, C. Vaino
ras, Variakojytė, A. Zujus.

Po $2: A. Abraitis, A. Adomavi
čius, K. ir A. Aleksiūnai, P. Alke- 
vičius, A. Andersonas, O. ir J. Ar
lauskai, K. Augėnas, J. Augius, K. 
Balčiūnas, A. Berckis-Berger, I. Bi- 
laišis, J. Biliūnienė, F. ■ Brazaitis,
K. Bulskis, S. Bukšas, L. E. Bur- 
levičius, PI. B., H. Čhapas, K. Če- 
pukas, F. J. Čižauskas, S. Dūda, R. 
P. Dūdai, J. Diktanas, B. Dirmeikis, 
P. Eulaitis, K. Genčius, M. Grijaus-

Mikutaičiai, Z. Mikulis F.
Milius, T. Mockus, O. Motiekaitie
nė, P. Mozūraitis, Vyt. Nakas, J. 
Nakutis, J. Namikas, A. Narbutas, 
P. Narvilaitis, P. Navickas, P. Na- 
vakauskas, P. Nedzinskas, kun. St. 
Neimanas, P. J. Ncrkaitis, M. ir A. 
Norvaišai, B. Novickis, E. Olšaus
kienė, V. Orlauskis, L Pacevičius,'

Parties galore in the months ahead and the wise hostess will 
keep a supply of packaged cake mixes in her pantry, so she can put 
a cake together with no effort. For instance, the cake pictured here 
is a tender, velvety white cake, frosted all over with a fluffy frosting 
and coconut lavishly sprinkled on top and sides. It’s a beauty—» 
you’ll want to make it often! v

Coconut Layer Cake
Prepare one package of Swans Down White Cake Mix, according 

to package directions.
Bake in two eight-inch layers at (350°F.) about 30 minutes, or 

. until done. When cool, frost and sprinkle with moist, shredded coco
nut. To make the snowy white frosting, proceed as follows:

Frosting. Combine 2 unbeaten egg whites with 1-1/2 cups 
sugar, dash of salt, 1/3 cup water, and 2 teaspoons light corn syrup 
in top of double boiler. Beat about 1 minute or until thoroughly 
mixed. Then place over rapidly boiling water and beat constantly 
with sturdy egg beater (or at high speed of electric beater) 7 min
utes, or until frosting will stand in stiff peaks. (Stir frosting up from 
bottom and sides of pan occasionally with rubber scraper, spatula, 
or spoon.) Remove from boiling water; then add 1 teaspoon vanilla 
and beat 1 minute, or until thick enough to spread.

Note: To help prevent crystallization wipe down sides of pan 
with a fork wrapped in a damp cloth before and during cooking 
and beating.

M.
J.
P.

T. Skairaniškis,

kienė, J. Gričys, M. Grigaliūnas, V. bas $17, Brighton Parko Liet. Mo- 
G., V. Gumauskas, J. Gybertas, terų Klubas $10, A.L.R.K. Federa- 
Hoffmann, Ilona, N. Jakimienė, 
ir N. Janickas, W. Jankauskas, 
Janulis, E. -Jarašius, L. Jaroslav-

levas, J. Jokubka, Br. Juodelis, V.
P. Kesiūnai, A. Kivinienė, A. Ko- 
verienė, E. Krištolaitienė, S. Kru- 
kas, K. Kuvirblis, K. V., V. Lapins
kas, A. Laurutonis, V. Malinauskas, 
K. Malonis, W. ir K. Mąpkus, J. 
Mašiotas, St. Medušauskas, M. A. 
Mickus, O. Mickutė, Mikašauskas, 
J. C.' Miller, V. ir C. Mitkus, P. 
Mockienė, A. Motiejūnas, N. A._, M. 
Nagys, K. Nikevičius, A. ir A. Nor- 
vainis,V. Paplauskas, O. Petkevi
čienė, V. Petrikonis, J. Puplesis, P. 
Rapševičius, J. Repeika, K. Ripskis, 
A. Severinas, V. Simanavičius, J. 
Sinkevičius,
Stangenbergas, Ign. Šlapelis, P. Ta- 
mulionis, A. Ūselis, V. Valkavickas, 
A. Valonis, L. Vanagaitienė, J. Zak- 

'sas, V. Zemlis, A. M. Žigaitis.
Po $1: D. Augius, Rasa Augiūtė, 

Rūta Augiūtė, A. Bacevičius, PC 
Balčiūnas, J. Baltrušaitis', J. Bart
kus, J. Bernotas, Bivainis, A. BĮ., 
U. Briedienė, S. Daidauskas, H. M. 
Daklius, J. Dilys, O Dumbrys, G. 
Galinaitis, J. Galskis, S. Gavens, J. 
Gedraitis, Z. L. Gedvilas, J. Ger., 
A. Gibaitis, M. Grakauskas, P. J., 
S. J., J. Joreckas, K. Juškėnas, W. 
Kacevice, E. Kaminskas, A. Karta- 
nas, P.Kasparas, W. Kavaliauskas-,
I. J. Kotovai, I. Kotovas, K. Kup- 
reišis, H. Kupsis, J. Lebezinskas, C. 
Lukošaitis, C. MĮhchutas, J. Mi- 
liaskas, W. ir M., Mč. M. Norkus, 
P. Padvaiskas, K. Palonis, B. Pau- 
likas, A. Petkus, Pr. Pikčius, L 
Pisaravaitė, K. Prench, A. Paukš
tis, S. W. Radžiuk, L. Ramanaus
kas, B. Razevičius, S. Rigertas, Ro
mas, V. Romšienė, P. Rūkas, Pr. 
Rumšą, R. Sakadolskis, J. Slabokas, 
Mr. and Mrs. Sruba?, F. Stanionis, 
N. šapkus, P. Šilis, V. Urba, F. Ur
banavičius, St. Usinas, A. Vadeiša,
J. Valatka, E. Žukauskas.

Vokuose su neįskaitomais 
arba visai be vardų gauta

Viso surinkta $8,511.21.'
Betarpiškai ALT Centre 

aukos:
Organizacijos: Liet. Tautinių Kerpi 

Sambūris $20, šakių Apskrities Klu-

LIKIMU
Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1954 m.

- Valdybos:
C. ir P. Juškai gyvena Cicero, 

skaito pažangią spaudą ir yra 
pažangūs žmonės. Jie turi nuo
savą namą 1937 So. 48th Ct., Ci
cero, III.

P. Juškienė yra susirūpinusi 
giminių likimu Lietuvoje. 

Ji nežino, kur dingo jos brolis 
ir dvi sesutės, bolševikams oku
pavus Lietuvą. P. Juškienė bū
tų labai dėkinga, jeigu kas nors 
galėtų suteikti apie juos žinių.

savo

Jos £' sesutės ir brolis yra ki- 
iš Šilalės parapijos, Apidimių 

kaimo. Jos vadinosi Antpsė ii 
Elena ,Šidlauskaitės, 
yra ištekėjusios ir
pavardes: viena Naujokienė 
antra Rudienė. Apie brolio 
'imą taip pat nieko nežino.

KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLU
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rast., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
Įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

ZARA-SIŠKIU KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

S. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. Juozas Užundenis, 6753 
So. Maplewood Ave., Chicago, tel. 
PR 6-4710; nut. rašt. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago; 
fin. rast. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St., Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp
bell Ave., Chicago, tel. PR 6-7045.

Bet dabar 
turi kitas 

o 
li-

at-C. ir P. Juškai pas mane 
naujino “Naujienų” dienraščio 
prenumeratą dar vieneriems’ me
tams. ... p. Sudeiklene

čius, J. Klevaitis, L. Kriaučiūnas, 
S. Paulavičius, K. Ramanausaks, V. 
Ramonas, J. Ročkus, J. Strimaitis, 
V. Valiūnas, J. ir S. 
Žibąs.

Po $5: S. Bakutis, V.
rai, J. Grigulaitė, K.
J. Janulaitis, A. Morkus, M. Puš- 
karskis, H. Radauskas, 
vičienė, kun. J. Trakis, 
J. Vėbra.

Po $3: K. Maldėnas, 
kienė.

Po $2: Mrs. P. Bulchunis.
Viso $415.

Chicagos Lietuvių Taryba

Vazbiai, L.

ir J. Gaspa- 
Ivaškevičius,

cijos Chicagos Skyrius $10,'Chica- 
gos Liet. Sporto Klubas “Perkūnas” 
$10.

Asmenys: Dr. S. Budrys $50, A. 
Belenienė $30, A. G. Saldukas $25, 
P. ir S. Mockai $15.

Po $10: L. Biknevičius, A. Broel- 
Plateris, A. Dagys, Dr. A. Domans- 
kis, Mrs. B. Kaselis, J. Kazakeyi-

E. Stanke-
S. Vaičius,

J. Žebraus-

(Pabaiga)

3241 South Halsted Street
Atdara sekmadienį nuo 12 iki 6 vai. vakaro.

Pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:30 vai. vakaro.

KREDITUOJA KIEK JUMS REIKALINGA!
Didelis dirbtuvės užpirkimas! Sutaupimas 

visiems namu reikalams! Didelis pasirinkimas 
iš įvairių išdirbysčių!

GYVENAMOJO KAMBARIO SETAI
$149 vertės 2 gabalu gyvenamojo kambario setas
$15.9 ’ ----- -
$199 vertės 2 gab. puikūs moderniški setai$239 - - - - - - •
$129 vertės dalimis (sectional) setai ..............................
$149 vertės dalimis (sectional) setai .........................
$199 vertės Kroehler dalimis (sectional) setas ..........

MIEGAMOSIOS SOFOS
Simmons kėdė lova (chair bed) ................ ................. .
$70 vertės Sofa lova ............................... .......... ...............
$259.50 Simmons apartmentinio dydžio Hide-a-Bcd ...
$139 vertės Brandwein Davenette .... ...... ......................
$199 vertės Bran-Divan. moderniškų audeklų ......... .
$219 Kroehler Sleep-O-Lounge ............ .......................
$299.50 Simmon Hide-a-Bed. Lawson stiliaus .......... .

MIEGAMOJO KAMBARIO SETAI
Pilno dydžio lova ir dviguba komodė ...... ...................
$109wertės 3 gabalu miegamoj’o kambario setai ......
$139 ‘ '
$199
$199
$239
$269

modernus Kroehler 2 gab. gyv. kambario setas

vertės 2 gab. Jacauard Frieze setai

$89.00 
$119.00 
$138.00 
$159.00

$59.00 
$79.00 

$124.00

$37.00
$39.00

$199.00
$99.00

$138.00
$159.00
$199.00

vardais 
$127.50.

gautos.

MORGICIŲ
PASKOLOS

UŽ ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS 
Karo veteranams - G. I. - paskolos už 4’/z %

Stipriausioji taupymo Įstaiga
Turtas — $44,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po piety.' 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

- Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICU, President and Manager

vertės 3 gab. Blonde miegamojo setai ............. .........
vertės 3 gab. “Bleached” su dviguba komode setai .... 
vertės 3 gab. 18 amž. mahogany veneer setai ...........
vertės 3 gab. su dviguba komode riešuto setai ...........
vertės 3 gab. Cordovan, su dviguba komode setai ....

MATRACAI. LOVOS
BARCENAS ANT VISŲ GUOLIU! REIKMENŲ!

vertės $59 Innerspring matracai, viena pusė vilnų ....
$29 Resilient Innerspring matracai ...............................
$39 Simmons innerspring matracai ...........................
$59 Simmons “White House” matracai .......................
$79 vertės garsios išdirbystės Sofa lova .......................
$39 vertės atskiros lovos', pasirinkimas .......................

DINETTES - VALGOMOJO KAMBARIO SETAI
Reg. $69 vertės Chrome Dinette
Reg. $89 vertės Chrome Dinette
Beg. $125 ’ "
Reg. $175
Reg. $249
Reg. $150

$59.00
$79.00
$99.00

$159.00
$159.00
$179.00
$189.00

Reg. 
Reg. 
Reg. 
Reg. 
Reg. 
Reg.

$29.00
$19.85
$29.85
$39.50
$58.00
$17.00

Chrome
Dinette

7 gab. valgomoio kambario setas ...........
5 gab. Lloyds Dinette, šviesaus klevo ....

KILIMAI, KARIETAI
$39 vertės “Wool Face” -kaurai ..................  .....r,.......
$9.00 vartės ketv. jardas Twist Rroadloom, ketv. jardas .... 
$69 vertės 
$79 vertės 
$99 vertės

vertės 
vertės 
vertės 
vertės

Dinette 
setas ..

$39.00
$49.00
$69.00
$99.00

$139.00
$79.00

9x12 Axminster kaurai ........A............................
9x12 Broadloom kaurai .......................................
9x12 Bigelow kaurai .......................................... ...

RAŠOMIEJI STALAI (DESKS)
Klevinis mokinių ras. staliukas, vertės $29. už ........... .......
Blond Kneehole ras staliukas, vertės $59. už ...................
"Typewriter desk”, mahogany, vertės $74.50, už ...............
Kneehole ras. staliukas, odos viršum, vertės $99.50, už ....

ĮVAIRIEMS REIKALAMS KĖDĖS
vertės plastikos .kėdės ......................................................
vertės televizijos kėdė ......................................................
vertės “Barrel” kėdė ..........................................................
vertės

$19.00
$4.00

$49.00 
$59 00 
$69.00

$19.00
$39.00
$42.50
$49.00

$14
$29
$49
$59

vertės 
vertės 
vertės 
vertės

STALAI
Kroehler kėdė

“coffee” stalas
Cocktail 
stalai ....

stalas

“End” stalai ..

$7.00
$14.00
$26.00
$29.00

$9.00
$10.00
$14.00

$8.00

$19
$21
$35
$20

$20.00 nuolaidos perkant tą naują $59.00 vertės matracą 
viena puse vilnų —dėl žiemos.

JOS. F. BUDRI K, INC
3.241 South Halsted Street

Budrike radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.
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BRTGHTON PARKO MOTERĮ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pu i.-n Ac.cla Burba,, 6 :28 ?. Egg 
lest-on Ave., DO 4-9771; Vicepirm. 
CMherip'e LaBųda, 4336 S. Arte 
sian Ave., VI 7-2184; nut rast 
Nellie Wileop, 4443 So. Rockwe'1 
St., YA 7-4472- fin. rašt. Bernie 
ZemgU'U 2535 W. 42nd St., VI 7 
2879; ižd, Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170: mar 
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirink ;mai įvy.kst:, 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir 
tądieni 7:30 vai. va'-. J. Burbki 
namuose, 4255 So. Rockwell St. 
Chicago, Ill.

GARFIELD PARK LIETUVIU PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME 
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rast. Mary Medalinskas 
233 S. Central Ave.; kontr. rast. 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.: kasos glob. Jonas Mas
sas, 2238 W. 47th Pl., Petras La- 
diga, 1810 S. 49th Ct., Cicero, Ill.' 
fin. rast. Charles Katallo, 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadieni Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet.. 49th Avė. ir 14th 
Street, Cicero, III.

HUMBOLDT PARK LIETUVIU PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Bcnekaitis 

3724 No. Sheffield Ave., tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sudeikis 
3037 No. Laramie Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rast. C. Yucius; fin. 
rašt« Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522; 
kasiėrius Paul Milaševičius, 4207 N. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar
šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadieni, 3600 W. North 
Avenue.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke. 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rast. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rast. 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel, VI 7-2879; ižd. Marie Redecke. 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį. 7:30 vai. vak. P. Vengeliauskp 
svet, 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIET. . TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.:

■ nut. rast. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rast. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rast. Margaret Karis, 3530 S. Union 

’ Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.: 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tąjnson; korespon
dentas Frank Opulskas.

'UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba
ny Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm. 
Bernice Žemgalis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wil
cop, 4443 So. Rockwell St., tel., YA 
7-4472; fin. rašt. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Ave., tel. DO 3-5165, 
ir EN 4-9771; iždin. J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LA 3-8314;

' maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., t|l. LA 3-8314. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tal
man Avė.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talmdn Avė., 
tel. VI 7-1279; Antanas Lukošius 
vicepirm., 2555 W. 43rd St., telef. 
LA 3-1310; Nellie Wilcop nut. rašt. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin., 6323 S. Eggles
ton Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill. /

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.;* 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. itl 2-5117; kasos 
rašt. John Raila. 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė
nesio ketvirtadienį svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1954 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St., tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd. 
Anastazija Valančienė, 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.; 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai
tis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St., Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tel.: 
LA 3-6308.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E.-89th Place, tel. 
VI 6-3337: Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Palmer Park sve
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

SLA 301 KUOPOS (CICERO) VALDY 
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta

rutis, 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribičius, 7123 So. California 
Ave., Chicago. Ill.; iždin. K. Genys 
-1611 So. 49th Ct.; nut. rast. J. Cini
kas, 1434 So. 49th Ave.; fin. rast, 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Ave., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St., Chicago, Ill.; organiz 
J. Krivickas, 1523 So. 51st Court 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą mene 
šio pirmadienį Liberty svetainėje.

DR-TĖS~LIETUVOS KAREIVIU (CI
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminio 

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court; vicepirm. S. Šileikis. 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus
kas, 1634 So. 51st Court; iždin. K 
Andrijauskas, 1430 So. 48th Court 
nut. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So 
49th Avė.; fin. rašt. Ben Tumavi 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki 
mai įvyksta kas 3-čią sekmadienį 
Liberty svet.. 14th St. ir 49th Ct.

LIET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VAT.DYBA 1954 METAMS: Pirm. Ber 

Naurich. 1446 So. 49th Ave.; vice 
pirm. V. C. Jankauskas. 1531 So 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Avė.; nut. rašt. K. P. De
veikis, 1330 So. 49th Avė.; fin. rast. 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė 
Susirinkimai kas pirmą penktadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VAIDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St. 
tel. CA 59191; fin. rašt. Bernice 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. HaNte'1 
St.; kasiėrius K. Kazlauskas. 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun 
dūlis, 4157 Archer Ave.: korespon 
dentas A. Jusas, 2131 W. 24th St 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus..

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Anthony Valonis, 5671 S, Nor
mai Blvd., tel. WE 6-0211; vicepirm. 
Juozas Žurkauskas, 1957 W^ 23rd 
St., tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb. 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt. 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin, 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill.; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd:, ofiso tel. VI 7-6583.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi
laitis, 9328 So. Rhodes Ave., telef. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Ųeturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165; kasosi glob. J. Sherman. 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So: 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka .Mrs. A.' Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So.- Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel.^FR 
6-1698; Anthony Pranko vicepirm., 
2717 W. 23rd St., tel. BI 7-0937; 
Frank Erbrederis, rast., 2236 West 
Augusta Blvd., tel. EV 4-1264; Ch. 
Plasketes, fin. rašt., 2315 S. Sacra
mento Ave., tel. BI 7-7046; John 
Raila kasiėrius, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; Joseph KTecks 
fin. rašt. pagelb., 3035 SW. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. 69th St.; Adam Rinkunis kasos 
glob., 4340 S. California Ave.; Do
minick Alis kasos glob., 4924 W. 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadienį kiek
vieno mėnesio 4416 So. Western 
Ave. (Legion Hall).
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LSS 4-TOS KUOPOS BANKETAS
Metinė socialistu vakarienė įvyks balandžio 3 dieną, šešta

dienį, Lietuviu Auditorijoje. Kas dar neįsigijo tikėtų šiai vaka
rienei, gali juos gauti pas p. V. Mankų, AMbasšador 2-6451, arba 
“Naujienose”. Vakarienės metu tikėtus galės gauti prie įėjimo. 

VAKARIENEI RENGTI KOMITETAS

Kalbos Draugija ir gyvybiniai mūsų 
kalbos reikalai

Iš LKD Chicagos skyriaus 
susirinkimo

Kovo 28 d. Lietuvių Audito
rijoje įvyko Lietuvių Kalbos 
Draugijos Chicagos skyriaus su
sirinkimas, kuriame buvo prisi
mintas prieš artėjančias jo 25- 
tasias mirties metines didysis 
kalbininkas praktikas Jonas Ja-

"when in need of

NURSING
SERVICE

Call
AETNA
NURSES

REGISTRY•
4821 N. Sheridan Rd.

LOngbeach 1-7388
MRS. M. SEIDELMAN, Director

L .... ■ ... *

THE OLSON CO.
BENDRI KONTRAKTORIAI

NAUJA STATYBA, PERTAISYMAI, 

GARAŽŲ ir CEMENTO DARBAS

Industrijos — Rezidencijų

ALbany 2-4643
xrxxxxxxxxxxxx x kxxxxxxxxxx

COMPTOMETER
SCHOOL

blouiskis (1860-1930), o iš to 
buvo pereita ir i aktualiuosius 
dabartinius mūsų kalbos rūpes
čius.

Gyvų ir būdingų atsiminimų 
apie Joną Jablonskį papasakojo 
adv. L. Šmulkštys, kuriam teko 
lankyti Jablonskio pamokas 
1915-18 m. Voroneže Martyno 
Yčo gimnazijoje ir paskui klau
sytis lietuvių kalbos pamokų 
Kaune, bestudijuojant Teisių 
Fakultete. Prelegentas pabrėžė 
J. Jablonskio griežtumą, tvar
kingumą, teisingumą ir jo rū
pestingą rinkimą kalbos duo
menų iš žmonių lūpų—duome
nų, kuriais pasirėmęs, jis paskui 
rimtai galėjo dirbti kalbininko 
darbą, apvalyti nuo svetimųjų 
įtakų mūsų raštų kalbą. Baigda
mas prelegentas ragino visuo
menę daugiau prisiminti ši di
dįjį kalbininką ir lietuvi visuo
menes darbininką, susirūpinti 
daugiau mūsų kalba ir jos liki
mu, nes tuo būdu mes geriau
siai galėsią pagerbti ir patį J. 
Jablonskį bei pasitarnauti lietu
vybei. Siūle ir išleisti atitinka
mą leidinį J. Jablonskio 25-jų 
mirties metinių proga.

Papildomai atsitikimų apie J. 
Jablonski papasakojo P. Joni
kas, K. GirvilasJMatusevičius, V. 
Žemaitis, B. Babrauskas.

Centrą ragina sukrusti

Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų ; Savanorių Sąjungos 
Centro Valdybos Pirmininkui, kūrėjui - savanoriui 

ir dvieju Vyčio Kryžiaus ordeno kavalieriui pulkininkui

A. A. JURGIUI BOBELIUI
mirus, jo žmonai Sofijai, dukrai Laimutei, 

sūnams Kaziui ir Jurgiui nuoširdžią užuojautą 
reiškia ir kartu liūdi

L. K. KŪRĖJALSAVANDRIAI

Magdalena Petrovich
Magdalena jau pusamžio su

laukusi. Veik metai, kai ištiko 
ją ,nelaimė: iš šlaunies buvo 
nusilaužusi koją, ir dabar dar 
kriukiais pasiremdama vaikščio
ja. Vienok ji patvari, namų dar
bus pati sutvarko ir randa lai
ko perskaityti laikraščiams. Ji 
mano, kad “Naujienos” jai ge
riausiai pasitarnaujančios,
sako: “Jaučiuosi neviena, bet 
su -pulkais apsuptų pažįstamų, 
draugų, ir jaučiuosi nenubo- 
džiai. Jei ne “Naujienų” prenu
merata, tai ir Ona pas mane 
neatvyktų; bet dabar turiu ma
lonumo susitikti su ja ir kitais 
bičiuliais. Magdalenos adresas: 
4034 S. Artesian Ave.

testui, bet taipjau vertinu ir 
paramą, nes man būtų la- 
sunku vienai atsilaikyti 
mano konkurentus. Jaus- 
labąi puikiai, jei Jonas ir 

daugiaus savo bičiulių paskatin
tų prenumeruoti “Naujienas”. 
Aš arba Adelė Burbienė mielai' 
visiems patarnausime.

Liono 
frai 
prieš 
čiaus

Ji

Jonas Kasparaitis'
Iš Adelės Burbienės gavau 

Jono Kasparaičio prenumeratą. 
Jis gyvena 5356 So. Richmond 
Ave. Nuoširdžiai vertinu Adeles 
pasitarnavimą “Naujienų” kon-

Elizabeth Saidai
Ponia Saidat, 4061 So. Camp

bell Avenue, užsiprenumeravo 
“Naujienas”. Ji nuo pat pra-

Pietų Chicaga
per tankiai apgyventa

Chicagos butų reikalų parei
gūnas Emil Hirsh pareiškė, kad 
butų trūkumas ir tuo pačiu 
pigiųjų lūšnų problema pietinėj 
Chicagoj svarbiausia susidaro 
todėl, kad čia daugiausia besi- 
spiečiantieji negrai neįsileidžia- 
mi į daugeli kitų miesto dalių. 
“Pietinės 'Chicagos gyventojai 
turi būti praretinti” — pareiš
kė pareigūnas.

džios “Naujienų” pasirodymo 
yra skaitytoja ir jų ideolųgijos
skleidėja. Ji ir dabar neatsilie
ka nuo sueigų ir bendradarbia
vimo, ir, kiek pastebėjau, ji dar 
stipri, judri, teks daug metelių 
pragyventi ir susitikti.

Ona Dovgin.
5916 S. Normal Blvd., 

ENglewcod 4-0955

LOVEIKIS ES."
.... ......— Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Haisted St. YArds 7-7388

G U Ž A U S K V 
BBVKRCT HIM.S GttLINYClA 
. Gražiausios gėlės dėl vestuvių 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitu 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Tele?.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

unksmumo ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale’ pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROT R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902©

URBA
. .............................. ..-m...

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5878

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS c-

Trys Koplyčios
2124 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

CLASSES EVERY- MONDAY 
721 West Chicago Ave.
EAST CHICAGO, INDIANA 

(Four corners)
You Can Start a Course 

EVERY MONDAY
Classes from 3:30 to 6:00 P. M. 

6:00 P. M. to 8:30 Evenings.
Shortage of skilled comptometer 

help makes these courses 
necessary.

FELT and TARRANT
721 West Chicago Ave.
EAST CHICAGO, INDIANA

E. C. 4006
IXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

PARSTUPAS
Parstupo šaknys jau 

J®; ( j buvo žinomos ir varto 
jamos kaipo gyduolė

V ( - ln nuo Hippocrito laikų, 
> Jįį./ nuo plaučių ligų, nuo 

SU yČ/V širdies nesveikumų, nuo 
V \ sunkių skaudėjimų po
\ «/ krutinę ir skreplevimų,
lol kiti sako Parstupo šak

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanada 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIF O.R.CUA
radijo valanda

H Stotie* W G. E. S- 
VHoevele?

Kasdien. Pirmadieni iki Penkta 
dieniu nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš 
tarpiniais nue 8:30 ’V 9*30 ryt*

n uirmadienį nuo 7:W ik:
' 8:0(i valandos vakari

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA. • 490 kilocycles

Tel HEmlock 4-2413 
712] SO ROCKWELL S'f

Chirac*1 29 Hlinoj'.

Toliau buvo pereita prie ak
tualiųjų kalbos reikalų. Buvo 
prieita nuomonės, kad Lietuvių 
Kalbos Draugija turėtų būti ‘or
ganas, kuris vadovautų rūpinan
tis ypač šiuo laiku svarbiems 
ir aktualiems lietuvių kalbos 
palaikymo klausimams ir prirei
kus tarti autoritetingą žodi. Bu
vo apgailestauta, kad jau kuris 
laikas draugijos centras kaip ir 
nieko neveikiąs; atrodą, kad ir 
atskriri skyriai, išskyrus Chica
gos skyrių, nebejudą. I. Serapi
nas siūlė griežčiau reikalauti 
centrą, kad jis tuojau aktyviai 
imtųsi darbo, nes kiekviena die
na nešanti mūsų kalbai bei tau
tybei nuostolius. B. Babrauskas 
pasiūlė, kad susirinkimas reika
lautų iš centro nedelsiant imtis 
žygių .spręsti dabar suirusiai, 
suskilusiai mūsų raštų rašybai 
ir imtųsi žygių netrukus leisti 
LKD organą laikrašti, kuris 
galėtų autoritetingai kelti ypač, 
aktualiuosius mūsų kalbos gy
venimo reikalus ir kuris, pigiai 
pardavinėjamas, galėtų būti pla
čiai skaitomas. Abu pasiūlymai 
susirinkimo buvo priimti ir val
dyba įgaliota jo vardu pasiųsti 
nutarimą LKD laikinajai centro 
valdybai (Clevelande).

Skyriaus pirmininkas ragino 
draugijos narius daugiau talki
ninkauti paskaitomis, kurias 
skyrius turi Įsivedę,s Sophie Bar
čus ir Margučio radijo progra
mose. Keletas lame pat susirin
kime pasižadėjo tokių paskaitų 
paskaityti. Paskaitų reikalais 
prašome tiesiai susisiekti su val
dybos nare p. G. Sirutiene (4410 
S; Bockwell, tel. YArds 7-2208).

Susirinkimas, nors ir nebuvo 
la’ai gausingas, apskritai pasi
žymėjo aktyvumu ir energin
gumu. —Ko r.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
PAMALDOS LIETUVIAMS EVANGE

LIKAMS LIUTERONAMS
Kentėjimo laike t
Detroite, M.ich., balandžio mėn., 4 d., 
11 vai. Luth. Carities patalpoje. 484 
E. Grand Boulevard (kun. M? Preik- 
šaitis).
Collinsville, Ill., balandžio mėn. 4 d., 
11 vai. Jeruzalės ev., liut. liet, baž
nyčioje (kun. A. Trakis).

Chicagoje, kas šventadienį 1 vai. 
Petro ir Povilo ev. liut. bažnyčioje 
(Liet. Ev. Liut. Parapijoje): kovo 28 
d. — kun. M. Preikšaitis, balandžio 
4 d. — teol. Kand. A. Jurėnas, ba
landžio 11 d. ir Didįjį Penktadienį 
balandžio 16 d., (6 vai. vakare) — 
kun. A. Trakis. Kentėjimo apmąsty
mai kas šeštadienį, 6 vai. vakare.

V.-Sen. Kun. Ansas Trakis, 
6105 So. Green St., Chicago 21, Ill.

Tel. ENgelwood 4-3249
Morning Star Klubo mėnesinis su

sirinkimas įvyks ketvirtadienį, balan
džio 1 d., 8 vai. vak., 3600 W. North 
Ave., Chicago, Ill. Nariai, malonėkite 
dalyvauti laiku, nes yra labai svar
bus reikalas

Knistauto 
pažįstami

JONAS KNISTAUTAS 
gyveno 2123 W. 23rd St.

Tel.: FR 6-1538
Mirė 1954 m. kovo 28 dieną, 

1:30 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių apskr., Kalnujų parap., 
Kadagynių kaime.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Estelle Cox, žentas Harry ir 
Bernice Linney, žentas Elwood, 
5 anūkai, brolis Antanas, švo
geris Stanley Jurgaitis ir jo 
šeima, gyv. Waukegan, Ill.

Kūnas pašarvotas Stepono 
Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 
23rd Place.

Trečiadienį, kovo 31 d., 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Aušros Vartų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono 
giminės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Anūkai, 
Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas 
C. Lackawicz. Virginia 7-6672.

aptarti.
—Nut rašt. A. Walskis.
Park Namų Savininkų 
mėnesinis susirinkimas

Marquette
Organizacijos
bus trečiadienį, kovo 31 d., 7:30 vai. 
vak., bažnytinėj svetainėje, 6820 So. 
Washtenaw Ave. Malonėkite visi na
riai atsilankyti, nes yra daug svarbių 
dalykų apsvarstyti. Šiame susirinkime 
bus nariams alaus veltui tiems, kurie 
užsimokėjo niokesčius.

—Nut. rašt. Frank Bakutis.
SPAUDOS PARODOS KOMISIJOS po
sėdis Įvyksta antradieni, kovo mėn. 
30 d. 7 vai. vakare, Lietuvių Audi
torijoje. Komisijos narių dalyvavimas 
būtinas.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. Laidotuvių direkt. Vasaitis- 

Butkus. Tel. OLympic 2-1003.

VERA MAZUNAITIS
(pagal tėvus Bernotaitė) 

1612 S. 48th Ct., Cicero, III.
Mirė 1954 m. kovo, 28 dieną,

anksti rytą, sulaukusi pusės 
amžiaus.. Gimusi Lietuvoje, Tel
šių apskr., Plungės parapijoje, 
Jodėnų kaime_.

Paliko nuliūdę: vyras Juoza
pas, vyro brolio augintiniai:
Jonas Mazunaitis ir šeima, Al
dona Wright su-šeiiha; sesers 
vaikai: Aloyzas Grigaitis su 
žmona, Richard Tapar ir Ray
mond Tapar; pusseserės: M. 
Rimkienė ir Barbora Ališaus
kas ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Šv. Kazimiero Aka
demijos Rėmėjų, Marijonų Rė
mėjų ir Šv. Antano iš Padua 
18-tos kolonijos draugijoms.

Kūnas pašarvotas Vasaitis- 
Butkus koplyčioje, 1446 S. 50th 
Avė., Cicero, III.

Trečiadienį, kovo 31 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Vera Mazunaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Vyro Brolio Augin
tiniai, Sesers Vaikai ir kiti 
Giminės.

SIMON ANTANAVIČIUS 
(ANTHON)

gyv. 1303 So. Kildare Ave., 
Chicago, HI.

Mirė 1954 m. kovo 28 dieną, 
1:40 vai. popiet, sulaukęs 66 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra
seinių apskr., Viduklių parap., 
Užrudžių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

pagal pirmą vyrą Masliauskie- 
nė, pagal tėvus Štankaitė; po
dukra Elsie Holling, sesuo Eli
zabeth Norbut, švogeris George 
ir jų šeima; 2 švogerkos: An
toinette Brizik, Jenny Winters 
'ir jų šeimos, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th St., 
Cicero. III.

Trečiadienį, kovo 31 d., 1:30 
valandą po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Simon Antanavičiaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

' Žmona, Podukra, Sesuo 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Petkus. 
Tel. TOwnhall 3-2109.

AGOTA SIAURIS ' 
Po pirmu vyru POCIUS 
Pagal tėvus LAUGAITIS

7021 South Eairfield Avė.

metų.

28 d., 
Gimęs

William Dargis 
4735 So. Lockwood Ave.

Mirė 1954 metų kovo 
sulaukęs pusės amžiaus. 
Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 40
Paliko nuliūdę: daug giminių, 

draugų ir pažįstamų.
Laidotuvėmis rūpinasi Helen 

Gill.
Kūnas pašarvotas John F. 

Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Trečiadienį, kovo 31 dieną, 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. William Dargio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, Draugai ir 

Pažįstamieji.
Laidotuvių direktorius J. F. 

Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

Mirė 1954 m. kovo 27 d., 6:45 
vai. ryto, sulaukusi pusės amž.

Gimusi Lietuvoje, Raseinių 
aps. ir parapijoje, Bedančių k.

Paliko nuliūdę: vyras Pran
ciškus; 3 dukterys: Josephine 
Lugo, žentas Antanas, Barbora 
Chernauskas, žentas Antanas ir 
Antoinette Pocius; švogeris Jo
nas Pocius su šeima ii' kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

Trečiadieni, kovo 31 dieną 
8:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios Į St. Adrians parapijos 
bažnyčią^ o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Agotos Siauris gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. ,

Nuliūdę lieka: Vyras, Dukte
rys, Žentai, Švogeris ir kiti Gi
minės.

Laidotuvių direktorius Mažei
ka ir Evans. ,Tel. RE 7-8600.

ALFRED VASAITIS-VANCE
dėkoja visiems, kurie paskutiniais penkeriais metais 
biznyje naudojosi jo patarnavimais, šia proga jis 
nori atkreipti dėmesį į tą faktą, kad Vasaičio vardo 
pri jungimas prie bet x kurios firmos dar nereiškia, 
kad jis turėtų bet kokių ryšių su ja. Vasaitis nori 

Jums priminti, kad jo dispozicijoje yra koplyčių 
visose miesto bei priemiesčių* dalyse ir todėl gali, 

be jokio papildomo mokesčio, ir toliau teikti drau
giškus ir pilnus patarnavimus, kaip jis tai darė iki 
šio melo.

Jeigu artimuosius ištiktų mirtis, lai Vasaitį ga
lite pasiekti bet kurią valandą, lelcfoliuodami:

Riverside 7-5345

ALFRED VASAITIS-VANCE
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UGDČSIO valandojMAŽEIKA* EVANS
i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI |
! SS«5 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ’

REpublic 7-8600-8601 PMkta*
Tiesu, kurie ryvena kltoee miesto dalyw rauelme koplyčią arčiau jurtj iu»t|

a.
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
į 1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

| GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109
| KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

SSI 4605-07 SO. HERMITAGE A VE
LWjl Tel,: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330’34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI.
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE RD., RIVERSIDE, ILL. Tel.: BI 7-5345

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

” LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

. LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmjnodore 4-2228
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: STASYS JŪŠKĖNAS

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ GINTARO GAMINIŲ.
Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški 

margučiai ir kitos prekės mūsų krautuvėje.
DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III

MIRTIES IŠVENGUSIO PASAKOJIMAS

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J N A IT TOK ATTJQ 6319 so- Rockwell st., Chicago
• VllirllJ-lU 29, ILLINOIS. Tel.: wAlbrook 5-9209

LIETUVIŠKI IŠTAIGA

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi,susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
Ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS

M

2202 W. Cermak Rd* • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pr®s- ’ Tol. VI rginia 7-7747 

Savings Insured io by F. S. L L C.
-frh Wgysz«-t^g?,.žg- JISSi2feSL«S^rSOK39'
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vau plaukti į ežerą ir atnešti į i 
krantą nušautą antį arba narą. 
Kartais aš jam batus nuvaly
davau. Ir taip nuo ryto iki va
karo visur su karininku eida
vau drauge. Pamilo jis mane 
kaip savo tikrą vaiką.

Vieną vakarą, pasišaukęs 
mane, tėvelis liepė nueiti į 
nuošaliau šode stovinčią pirtį. 
Pirtyje, prie akmenų krosnies 
prisiglaudusį, radau civiliais 
rūbais apsirengusį vyrą, šis vy
ras paaiškino man, kad jis esąs 
Lietuvos kariuomenės karys. 
Girdi, *į mūsų kaimą ir greit 
ateisianti Ęietuvos k'ariuome- 
nė. Bet kad būtų galima pa
greitinti atėjimą, jąm reikalin
gos įvairios apie bolševikus ži
nios. Jam reikalingas žinias, 
kokias aš tik galėjau žinoti, 
kaip didžiausias žinovas papa
sakojau. Atsisveikindamas pa
tarė niekam apie tai nepasa
koti. Be to, dar paaiškino, kad 
gerai esą būtų, pradėjus bolše
vikams šaudyti, nubėgti į krū
mus ir nutraukti telefono lai
dus. Mat, bolševikai iš Juoza
pavoj trianguliacijos punkto 
labai tiksliai koreguoją patran
kų ugnį.

Pasižadu visa tai padaryti ir 
vėliau labai stropiai vykdau. 
Vos tik bolševikai pajudėdavo 
eiti prie patrankų, aš jau bū
davau krūmuose. Išgirdęs jų 
komandą ‘po apuški liesu, po 
derevne Novosiolky ogon’ (pro 
miško skynimą į Naujasodžiu 
kaimą ugnis)—-ir paleidus pir
mąjį šūvį, aš paėmęs du akme
nėliu — vieną laikydamas apa
čioje telefono laido, o kitu iš 
viršaus — nukirsdavau laidą ir 
pats aplinkiniais krūmais atsi- 
rašdavau prie kareivių. Nu-

sugadinti. Toks mano nutrau
kimas, esą, labai greit pašali
namas. Reikią telefono laidą 
nutraukti, išimti iš vidaus ^va
rinės vielos gabalėlį, ir jos vie
ton įkišti sausą pagalėlį bei vėl 
gražiai surišti. Dabar jau bu
vau gudresnis: nubėgdavau to
liau į krūmus, nutraukdavau 
vielą ir, vielos vieton įkišęs 
Sauso pagalėlio gabalėlį, su- 
trukdydavau- šaudymą jau il
gesniam laikui. Mat, šį kartą 
telefono laidą turėdavo tikrin
ti iš abiejų galų ir dviem apa
ratais. Bet užtat pats sau pa
kenkiau, nes bolševikai išaiški
no, kad. tai neatsitiktinis laido 
nutrūkimas, bet sabotažas. Te-

(Bus daugiau)

C. L. D. D.
Tele?.: Ofiso !r buto OLympic 2-4759

• Jau gerokai pasenęs ir pra-1 šaudydavo antis, o aš turėda- 
žilęs Lietuvos kariuomenės sa
vanoris papasakojo savo siau
bingus pergyvenimus, šiuos jo 
pergyvenimus noriu perteikti 
ir “Naujienų” skaitytojams. O 
jis štai ką pasakojo:

“Esu gimęs ir jaunystės die
nas praleidau gražiausioje Lie
tuvos daly, Tarasų apskrityje. 
Nuo 1914.li,. Iki 1919 metų šia
me gražiame Lietuvos kampe
lyje retą dieną nesigirdėjo įla- 
trankų ar kulkosvaidžių šūvių. 
Pirma buvo girdimi šūviai 
tų kryptimi, nes ten vyko 
šios kovos tarp vokiečių ir 
su armijų. Mat, vokiečiai,
siekę Dauguvos krantus, sutiko 
stiprų rusų pasipriešinimą, ir 
užimti Daugpilio miesto bei jo 
tvirtovės nepajėgė. Vokiečiai 
Daugpilio miestą bei jo tvirto
vę galėjo paimti tik Rusijoje 
įvykus revoliucijai. Vokiečiai, 
pasirašė su rusais taikos sutar
tį, ištraukė ‘Vaterlandan’. Vo
kiečiams traukiantis, lietuviai 
subruzdo ginti savo tėvynę. Iš 
visų Lietuvos kampelių rinkosi 
savanoriai. Senais, įvairiais bū
dais gautais šautuvais bei ki
tais ginklais pastojo bolševi
kinėms ordoms kelią. Iš tėvų 
krašto vijo bolševikus, ir 1919 
ankstyvą pavasarį frontas tarp 
lietuvių ir bolševikų sustojo 
maždaug 4 kilometrų atstume 
nuo mano gimtojo kaimo. Da
bar jau dieną ir naktį girdėjo
si šūviai iš vakarų pusės, šioje 
vietoje frontas laikėsi net ke
letą mėnesių. Bolševikai per 
nuolatines rekvizicijas atėmė 
iš gyventojų visą maistą. Mūsų 

į kaimo trečdalis gyventojų mi
rė badu bei kruvinąja, žinojo
me, kad lietuvių pusėje maisto 
yra užtektinai, bet juk per 
fiontą sunku ten patekti. Dau- Įraukus telefono laidą, iki te- 

; gumas jaunuolių, rizikuodami iefono laidą Surišdavo, nusto- 
gyvybėmis, pereidavo frontą iv ^avo šaudyti. Su didžiausiu pa-

.-s is< .
Ofisas Ir Akinių 
756 WEST 35th.

L' ■ ’ «
metu p-.»tv

A K t U

DirMevS
STRHET 

balandos: nuo 10 iki 2. nuo f? iki 
Trečiadieniais tĮV v- wtor-ns 

šeštadieniais nuo 10 ife 3 popt*

Dr. Kazimieras

Optometristas ■ Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Ekzaminuoja akis ir pritaiko altinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUNKUS
UĖTUViŠ OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta 

7013 SO. WESTERN AVE.
Tsl. WAlbrook 5-4353

TeL Virginis 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS I
■ 2201 West 22nd Street

Valandos; nuo 1—3 ir 7—8
Serėdomis ir nedėliomis uždaryu 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7368
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo f—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DILŠTRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos, nuc 2-4 ir 6—8

Oiiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telefonas PRospect 6-193f, 
' ■•eatsibeps viršutinis; telefonai.

Šaukile Midway 3-0001

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct.,. Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai vakaro. 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Av»., Cicero, III.

Telefonai: ofiso GRovehiil 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS II? CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.
HUdson 3-2095 Ros.: CE 3-2821 

Dx^, JOHN MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted Street
Valandos pagal susitarimą nuo 

1 iki 4 ir nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Telefonas: YArds 7-2246 
do» nu.’ 9 iki d vai. vakaro

Se/edpj nagai sutarti

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS-

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2 - -4 po pietų ir 7—9 vai 
trečiad r sekmad. pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAi

DR. JI 'ZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN, AVENUĘ 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
0fiso: PR. 6-7900; Namy TR 4-1765

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS . 

gi m toj as ui chirurgą-
OFISAS: ■

M 50 WEST 71st STREET
(prie California- Ayę./ 

Va.andos pagal susitariiną.
Ofiso telefonas: GRovehiil 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR, CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

TeL; HEmlock 4-5524
Hoars by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS, . 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St., — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tek: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS:
. 2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni li-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVE. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Pcnktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec< chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

-6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos; Kasdien nuo 6:30 iki 8:30.
Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVICIŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6550 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo J-r3 p. p. ir ntr 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez, VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(.kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija.-' HEmlock 4-2324 
vA'lSJ VALANDOS: |

H-r ; . <-• '. ■ ta ';<aų auo
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad 

ir šeštad! šAi tiktai susitarus.
Tek ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po 'pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

įstodavo į Lietuvos karinome- Į 
nę savanoriais.

“Mūsų kaime sustojo bolše
vikų baterija trijų patrankų 
sąstate. Patrankos buvo pasta
tytos didelių beržų pavėsyje, o 
sviediniai — sode obelių pavė
syje. šios baterijos vadas buvo 
dar iš caro laikų užsilikęs ka
rininkas, ukrainietis Siroten- 
ko. Viename trobos gale apsi
gyveno kareiviai, o kitame ka
rininkas Sirotenko su raštinin
kais. Nuo mūsų trobos link 
fronto pratęsė telefono liniją. 
Tęsiant telefono liniją, skai
čiuojant sviedinius ar tvarkant 
kitokį karišką turtą, visada 
trindavausi tarp kareivių ir 
jiems padėdavau. Už tai iš ka
reivių bei karininko gaudavau, 
nors ir avižinės, bet vistik duo
nos kąsnelį. Kartais gaudavau 
net ir arklienos ar kitokio gy
vulio mėsos gabalėli. Kartais 
gaudavau tiek daug maisto li
kučių, kad galėdavo visa mū
sų šeima pavalgyti. Šiaip pas 
tėvelius nieko neturėjome val
gyti. Maitinomės žolėmis arba 
sėmenų koše virdavome. Kaž
kodėl bolševikai sėmenų nebu
vo rekvizavę. Nuo ankstyvo ry
to iki vėlyvo vakaro, būdamas 
drauge su kareiviais, žinojau 
visų kareivių, puskarininkių 
pavardes, vardus ir net jų tėvų 
vardus. Taip pat žinojau, kiek 
jie turi šautuvus bei kulko
svaidžiams šovinių, kiek pa
trankoms sviedinių ir jų rūšį 
(mat, sviediniai buvo atžymė
ti geltonomis, juodomis ir bal
tomis galvutėmis). Žinojau net 
patrankų ir kulkosvaidžių nu
merius. Tas žinojimas man bu
vo reikalingas pasigyrimui 
prieš kitus kaimo tokio pat am
žiaus vaikėzus. Susidraugavau 
su baterijos vadu karininku Si- 
i'olenko. Kur tik šis karininkas 
eidavo, ten jis ir mane drauge 
vesdavosi. Eidavome abudu 
grybauti. Radę susiraukšlėju
sių, pavasarinių grybų (neži
nau, kaip jie lietuviškai vadi
nosi, rusiškai juos vadindavo 
‘smarški’), atsinešę į namus 
virdavome ir valgydavome. Ei
davome prie ežero. Karininkas

sisėkimu darydavau tokius 
trukdymus apie keletą savai
čių laiko. VėMau, dar kartą at
vykus tam pacianl Lietuvos ka
riui (vėliau sužinojau, kad tai 
yra buvęs Lietuvos kariuome
nės puskarininkis Vadišius), 
suteikiau jam reikalingas ži
nias. žinoma, tokias, kokias aš 
galėjau žinoti, šį kartą karys 
pamokė mane kaip reikia te
lefono laidą ilgesniam laikui

Palengvins akių įtempimą, kuri.1 
•sti priežastimi galvos skaudėjimo 

svaigimo arba . aptemimo, nervuo 
tųmo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitik imuose egzaminavimą 
daroma su elektrū, parodančia ms 
žiausias klaidas. Speciali atyda krėi 
piama j mokyklos vaikus. .

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 6 vai.

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro 
vakaro, 
uždarytf-
AVE.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street *
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau... Ales mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4938 Archer Avenue Tel. L Af ay eite 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings -and Loan bendrovėįe, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagy 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusiu porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.
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yra standartinis Amerikos • lietuviu žodynas. Geresnio angly- lietuviu 
kalby žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas- greitu laiku 
būtu spausdinamas. Todėl siūlome dabar Įsigyti šį stipriai Įrištą 1256 
puslapiu angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-anglišką žodyną. Kaina — 
$14.00. Žodynas Jurus bus išsiystas, jei pasiusite $14.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:Roosevelt Furniture Speciali Proga

r

Naujienos
1739 S. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderhiškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOBOLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, - 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

9 vienetai tik ....... $179®°
2 vienetų sectional, 1 kilimas
2 staliukai, 1 cocktail staliukas
2 lempos, 1 paveikslas.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.
~ f

FURNITURE CENTER INC
rooseveltfiirnitureco

2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-471]
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30, Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

i

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
♦ ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Te!.: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
GRcvehil! 6-1595 "

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

TeL ofiso GR 6-4322. Rez. H! 5-2626
DR. JOSEPH We 

KADZEWICK . 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p, p, ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG 
6400 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnub© 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. popiet

Ofiso telefonas: LAfayetto 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzi® 3-2868 
Dr, Emily V-. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHJRUKU® 
4146 So, Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo t2— 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., . antrad., ketvirtai 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus
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Orthopedas - Protezistas 
$

Kaulų fraktūronis įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDUOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
TeL: PRospect 6-5034

kitAtaučiaI gydytojai

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras. aukštas)

Ofiso telefonais: YArds 7-055,4 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS: ,

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

GRINDŲ
SPECIALISTAI
VISŲ RŪŠIŲ JTIEŠALAI

» Koklių grindys
• Asphalto ir Lino sienos
• Plastikos sienų koklės
® Molio koklės

Šaukite dabar nemokamiems 
apskaičiavimams 

COMMERCIAL FLOOR
COVERING CO.

2894 Milwaukee Avė.
CARtTOL 7-3213 - 

“Industrijos ir Biznio Aptarnautojai”



IŠ CHICAGOS 1R '
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Chicaga ruošiasi 
atominiam bandymui

Chicaga — vienas svarbiau
sių galimii priešo taikinių — 
ruošiasi naujam atominiam ban
dymui, kuris įvyks birželio 14 
dieną.

Civilinės gynybos pareigūnai 
pareiškė, kad, žinant vandenilio 
bombos naikinamąją galią, be
veik neįmanoma mūsų mieste 
įrengti slėptuvių, kurios pilnai 
apsaugotų. Esą, požeminio trau
kinio kanaluose žmones greitai 
uždustų, o kitose slėptuvėse ne 
taip jau daug žmonių galėtų su
tilpti. Jų nuomone, vienintelis 
išsigelbėjimas miesto gyvento
jams. atakos atveju yra pasiša
linti iš miesto. ’

Birželio 14 d. visose JAV, Ka
nadoje, Puerto Rico, Alaskojeir 
Havajuose bus pravesti bando
mieji puolimai, kurių metu bus 
mokomasi, kaip elgtis tikrosios 
atakos atveju. Chicagoje tą 
dieną 3:05 vai. p. p. bombos 
“nukris” Lake ir Canal, Oakley 
ir 68, Grace ir Kilpatrick gat
vių. sankryžose. Radijo ir tele
vizijos transliacijos apie trejetą 
valandų neveiks. Bandymo metu 
ypatingas dėmesys bus atkreip
tas į mokyklas ir apie 600,000 
mokinių bus įtraukta į bandy
mu sritį.

Griežtėja kova su 
padugnių gaivalais

Naujasis nusikaltimams tir
ti komiteto pirmininkas alder- 
manas Merriam pareiškė, kad 
kova su padugnių gaivalais Chi
cagoje turės įgauti griežtesnes 
formas. Sekmadienio televizijos 
audicijoje jis kreipėsi į' Chica
gos visuomenę, prašydamas pa
galbos ir informacijų tyrinėji
me.

Aid. Merriam pareiškė, kad 
pietinėje Chicagos dalyje yra 
per mažai policininkų, kurie ga
lėtų apsaugoti jaunimą nuo sin
dikatų organizuojamo narkoti
kų platinimo.

Tokios organiazcijos, kaip 
Chicago Bar Assn., Chicago 
Crime Commission, Citizens of 
Greater Chicago ir kt. turės pa
tariamąjį balsą, Merriam vado
vaujamame nusikaltimams tirti 
(Devynių Didžiųjų) komitete.

Sanitary distriktas 
atleidžia tarnautojus

Sanitarinis distriktas, kurio 
prezidentas yra Antanas Olis, 
išsiuntinėjo pranešimus apie 90 
savo tarnautojų, kurie nuo atei
nančio ketvirtadienio atleidžia
mi 3 ar 6 mėn. iš darbo.

To žygio imamasi dėl 1954 m. 
išlaidų sumažinimo. Laukiama 
stipraus pasipriešinimo iš uni
jų, kurioms atleidžiamieji pri
klauso.

Paskaitos apie keliones
Balandžio mėn. Chicagos Vie

šoji Centrinė Biblioteka orga
nizuoja visą eilę paskaitų, ku
rias padarys žinomieji keliauto
jai po įvairius pasaulio kraštus. 
Paskaitos bus rengiamos kiek
vieną ketvirtadienį tarp 12—3 
vai. p. p. ir apims Ispaniją, Ai
riją, Kanadą, Vakarų Indiją ir 
Jukataną.

Balandžio 1 d. kalbės rašyto
jas ir fotografas Lester B. 
Bridaham apie Ispaniją, balan
džio 8 d. Louis Frosh ir jo 
žmona kalbės apie Airiją, balan
džio 15 d. kanadietis Jack Per-į Jukataną

Vidaus Ilgu specialistų 
suvažiavimas

Balandžio 5—9 d. Conrad Hil
ton viešbuty įvyks 35-tas me
tinis vidaus ligų specialistų su
važiavimas, kuriame dalyvaus 
apie 7,500 delegatų, širdies ir 
kraujo indų ligos yra vienas ak
tualiausių šių dienų medicinos 
rūpesčių. Tuo klausimu eis ir 
pagrindinės diskusijos.

due — apie savo tėvynę, balan
džio 22 d. Howard R. Peterson 
— apie Indiją ir balandžio 29 
d. Dorothy Mylrea Eben — apie

EASY TERMS bo

Complete attachments 
for all home cleaning!

NOW YOU CAN OWN THE NEW

Light Weight, Low

Easy to use! Faster cleaning!
No bag to empty! .

Special KING-SIZE TRADE-IN allowance

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

/

Aleksynas pasi- 
Fla., naują namą 

su šeima pastoviai

balius
Viking

daug
UNITED PKESS-NAb'JIENU Photo

GERIAUSIA AKTORĖ. — Audrey Hepburn su "Oscaro" statula 
rankoje, kas reiškia, kad ji buvo išrinkta geriausia 1953 metu filmu 
aktorė už karalaitės vaidmenį filme "Roman Holiday" su G. Peck.

— Thoinas 
statė Miami, 
ir žada tenai 
Įsikurti. Mrs. Marge Aleksynas
ir dukrelė Milda balandžio 1 d. 
išvažiuoja iš Chicagos į savo 
naują buveinę. Ponai Aleksynai 
ilgą laiką gyveno Chicagoje. Ke
lius metus jie laikė taverną 
Baltic Inn. Bridgeporte. Naujas 
jų adresas: 2921 S. W. St., 
Miami, Fla.

CLASSIFIED ADS. f

HELP WANTED — MALE 
Da r bin in kų Re ik ia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GEROS DARBO SĄLYGOS
GERAI STOVINTI KOMPANIJA 
NUOLATINIS DARBAS
GERAS ATLYGINIMAS
DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresų ir telefoną šiuo adresu:

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

r.

UNITED PRESS-N A.UJ1ENU Telephoto
McCARTHY KRITIKAS. — "Sauk-Prairie Star", Sauk City, III., 

redaktorius Leroy Gore prie krūvos laišku, kuriuos jam susiuntė 
senatoriaus McCarthy priešininkai, pradėįus redaktoriui aštrią po
lemiką su juo.

||||

.•.V.V.V.V.V

.•.v.v.w.w
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f — čicagiečių Pautienių šei
ma kelia bylą dėl savo dėdės 
kun. Simono Pąutieniaus, kuris 
mirė prieš 30 metų, palikimo. 
Jo paliktą turtą, kuris siekia 
apie ketvirtį milijono dolerių, 
šiuo metu valdo Philadelphijos 
arkivyskupas.'

— “Sandaros” metinis 
praėjusį sekmadienį 
Temple salėje sutraukė
dalyvių. Po turtingos vakarie
nės susirinkusius pasveikino 
“Sandaros” redaktorius Mikas 
Vaįdyla, pakviesdamas muziki
nę programą atlikti dain. A. 
Kasperaitę ir A. Peškį. “Sanda
rą” sveikino visa eilė Chicagos 
lietuvių, jų tarpe ir kons. P. 
Daužvardis.

— Liet, dailininkų grupė da
lyvauja metinėje pavasarinėje 
tapybos parodoje, kuri atidaro
ma balandžio 11 d. Conrad Hil
ton viešbuty, trečiame aukšte. 
Parodą rengia The All-Illinois 
Society of the Fine Arts.

-— Pik. Jurgis Bobelis mirė 
kovo 28 d. Jis buvo Lietuvos 
Kariuomenės Kūrėjų Savanorių 
S-gos Tremtyje pirmininkas, il
gametis Kauno miesto komen
dantas, taip pat Liet. Teisinin
kų D-jos. narys. Jis aktyviai 

ruošiant 
komitetui 

bylai.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Well established Catholic Hospital has 
attractive vacancies for

FLOOR NURSES
O.B. NURSES

GENERAL DUTY 
STAFF NURSES

SURGICAL NURSES
ALL SHIFTS

GOOD WORKING 
CONDITIONS 

PAID VACATIONS 
SALARIES OPEN.

■
Yv.-. •.•••• V.V.V.-M

Pavasarinis sniegas
Vakarykštis gausus sniegas

suomenei tą kultūrinį grožį, ku
rio mes dažnai pasigendame lie-

Lietuvisgerokai sutrugdė susisiekimą UV1R £yvemme-
gatvėse ir šiaip pridarė nuos
tolių. Midway Airport aero
dromas dėl sniego ir dėl men
ko matomumo buvo uždarytas. 
Keliuose įvyko nemaža nelai
mių. Dėl tramvajų ir autobu
sų susigrūdimo daug tarnauto
jų pavėlavo į darbą. Oro pra
našautojai prisipažįsta, kad to
kio gausaus sniego šį pavasarį 
nenumatė.

Jie ištesėjo
Daug nemalonumų yra pergy

venęs Cicero Lietuvių Dramos 
Mėgėjų Būrelis, kuris kartais 
tikrai galvodavo nutraukti sa
vo darbą. Tačiau jų duotas pa
sižadėjimas ir įsipareigojimas 
nuolat juos sulaikydavo, išblaš
kydamas nereikalingas mintis. 
Jie tvirtai tikėjo, kad viską ga
lima padaryti, jei yra pakanka
mai noro. Ir štai jie padarė.

Tikėjosi pasirodyti scenoje 
trumpai po Kalėdų, bet jie ne
pasirodė, nes tvirtai buvo nu
sistatę išeiti į areną tik tuomet, 
kai bus visai pasiruošę. Štai 
šiandien jau jie drąsiai jaučia
si, nes šis tiek daug darbo pa
reikalavęs veikalas “Paskutinė 
viltis” dabar yra jų rankose ir 
savo užsimojimą ištesėjo.

Tenka tik džiaugtis tokiais 
visokiais būreliais ir rateliais, 
kurie stengiasi bent kiek palai
kyti lietuvišką meną, jį perduo
ti iš knygų į sceną, parodyti vi-

auto vairuo- 
draugei pa- 

kad jis mokąs

Pamoka auto 
vairuotoj’ams

Daugelis nepilnamečių jau
nuolių ir šiaip neatsakingų auto 
vairuotojų mėgsta vairuoti au
tomobilius viena ranka net ir 
. aties didžiausio judėjimo me
tu. O kita ranka apsikabinę 
prie savęs spaudžia merginą. 
Bet ne kiekviena leidžiasi, kad 
taip būtų jai meilė rodoma.

Štai vienas toks 
toj as norėjo savo 
demonstruoti,
viena ranka autą vairuoti, o kita 
ją prie savęs glausti. Matyti, 
jo draugei tokia meilė nepa
tiko, ir, jo norus atspėdama ir 
nelaukdama jų rodymo, staiga 
paklausė savo draugą:

— Ar moki, Jonai, viena 
ka vairuoti automobilį?

Tas gi greit atsakė:
— Taip, — ir kartu norėjo 

tai įrodyti, bet nesuspėjo. Mat, 
jam jo draugė davė šį patarimą: 
jei moki viena ranka vairuoti 
automobilį, tai prašau išsiimti 
nosinę ir nusišluostyti nosį.

Po tokio patarimo Jonas ne
bedrįso vairuodamas automobilį 
du darbu dirbti.

ran

Jei ii: "t parduoti ūkį --
/ “Naujienas" tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu pakalbėsi
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medžiagą
Lietuvos

Pašarvotas

dalyvavo 
Kersteno 
pagrobimo 
Petkaus koplyčioje, (k.)

— Aleksas Ambroze turi su
rinkęs daug vertingos medžia
gos savo ruošiamai Chicagos 
lietuvių istorijai. A. Ambroze 
nuo pat savo atvykimo į Ame
riką jau keliasdešimt metų ak
tyviai dalyvauja visuomeninia
me lietuvių gyvenime. Savo su
rinktą medžiagą jis tvarko ir 
žada ją išleisti atskira knyga.

— “Knygų Lentynos”, Lietu
vių Bibliografinės Tarnybos biu
letenio, išėjo Nr. 11—12. (1953 
m. lapkričio — gruodžio mėn. 
bibliografija). Jame surašyta 
laisvajame pasauly pasirodžiu
sių lietuviškųjų bei apie Lietuvą 
knygų ir svarbesnių straipsnių 
bibliografija. Šį numerį sudarė 
pats leidinio redaktorius A. Ru- 
žancovas (602 Harvey St., Dan
ville, Ill.) ir Liet. Bibliografinės 
Tarnybos tarėjas B. Kviklys. 
Šio vertingo visiems, ką nors 
rimtesnio rašantiems, o taip pat 
ir apskritai kultūrininkams ir 
visuomenininkams, leidinio kai
na metams JAV ir Kanadoje 
$1.50, o visur kitur $1.00.

— Cpl. Edvardas Rūdis pra
ėjusį penktadienį sugrįžo vėl į 
Bridgeportą iš karo tarnybos, 
kurią per 2 metus atlikinėjo Vo
kietijoje, ir laikinai apsistojo 
pas tėvus Walter ir Anna Rudis’, 
3419 So. Lituanica Ave. Prieš 
porą savaičių iš Vokietijos su
grįžo ir jo žmona Alice, buvusi 
Karaliūtė. E.
kariuomenėje 
porai laipsnį.

— Kun. M.
buvo atsilankęs “Naujienose”. 
Jis yra autorius knygos “Popie
žiai ir Lietuva”, kuria 
išspausdino “Najienos”. 

* * *
— Dr. St. Westfal, 

prieš II Pasaulinį karą
vos universitete kurį laiką stu
dijavo lituanistiką, gyvena Di
džiojoje Britanijoje ir yra po- 
lonistikos (lenkų kalbos) lekto
rius viename universitete. Yra 
parašęs eilę studijų iš lietuvių 
kalbos srities tiek prieš karą, 
tiek ir vėlesniais laikais. Domi
si lietuvių kalba (pats kalba 
gerai lietuviškai), palaiko, su

Rudis būdamas 
užsitarnavo cor- 
(VBA).
Valadka vakar

ka tik

kuris
Lietu-

Applicants must be graduates of accredited schools of nursing.
Write details of education and experience to:

BOX 4532 — NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST, CHICAGO 8, ILL.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PADORIAI amerikonų šeimai reika
linga 5 arba 6 kambarių buto be bal
dų, į pietus nuo 47-tos gatvės. Ketu
rių asmenų šeima, 1 vaikas. Šaukite: 
PLaza 2-4926.

IŠNUOMOJAMAS frontinis- kambarys 
dieną dirbantiems. Galima naudotis 
virtuve. John Tryonis, 5025 So. Maple
wood, HE 4-2477 vakare po 5 vai.

TRIJŲ asmenų šeimai (vyras, žmona, 
abudu dirbantieji, ir mokyklinio am
žiaus dukrelė) reikalingas 4-5 kamba
rių butas be baldų Marquette Parko 
rajone, tarpe 66th-70th blokų. Prašo
ma pranešti po 6 vai.

WAlbrook 5-0882

BRIGHTON Parke suaugusiems trem
tiniams 2 pilnai apstatyti butai po 2 
kambarius, su vonia ir visais patogu
mais. Niekas nevaržo. $60 ir $50 mė
nesiui. 2531 W. 38th Street.

FRontier 6-6476

GRAŽIUOSE namuose išnuomojamas 
kambarys vyrui. Gali gauti valgyti. 
7224 S. Rockwell St. PRospect 6-8962

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SKUBIAI dėl nesveikatos parduoda
ma taverna. Kreipkitės 732 W. 18th 
Street.

RESTORANUI ir likerių štorui pagei
daujamas pusininkas arba parduosiu 
visą. TeL: LAfayette 3-9889.

lietuvių kalbininkais santykius 
ir nori pasikeisti su jais kalbi
niais tyrinėjimais bei raštais.

Auga Chicagos 
priemiesčiai 

i

Nors ir pačioje Chicagoje gy
venamųjų namų statyba gana 
gyva ,bęt daug stipriau ji reiš
kiasi artimesniuose ir tolimes
niuose priemiesčiuose bei paski
ruose miesteliuose. Vasario mė
nesio statistika rodo, kad per 
tą laiką, kai Chicagoje buvo įre
gistruoti 460 naujų namų, tai 
priemiesčiuose tas skaičius sie
kia net 1,303 ir kitose neinkor
poruotose srityse — 441.

Chicagoje gyvenamųjų namų 
statyba yra daugiausia nepri- 
vataus pobūdžio, vad. Chicago 
Housing Authority ir kitų vie
šųjų organizacijų apimtyje. Tuo 
tarpu priemiesčiuose statomi 
daugiausia privačių žmonių na
mai.

MOTERIS — patyrusi, atsakominga, 
prižiūrėti du mažu vaikučiu ir padėti 
su lengva namų ruoša. Nuo 25 - 50 
metų. Gyvent vietoje. Geroj šeimy
noj, Beverly apylinkėje. Box 4555, 
Naujienos, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui ...

NEPRALEISKITE PROGOS 
Brighton Parke skubiai ir ge
rom sąlygom parduodamas 4 
butų po 6 kambarius mūrinis 
namas. Dvigubas sklypas. Pil
na kaina tik $16,250.

Ekstra modernus, liuksusi
nis 3 butų naujas mūro namas 
su aukštom pajamom Mar
quette Parke parduodamas už

Parduodami taip pat atskiri 
butai labai pigiai.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

Real Estate
3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300

Buto tel. AB. 4-9611

PARDUODAMAS 5 gpartmentų su 
tavernos gerai einančiu bizniu namas. 
Anvlinkė: 31 st ir Union. Išmokėjimui 
salvgos išplanuotos savinii.tco. Dėl 
informacijų šaukite Victory 2-9483 
arba Vincennes 6-4215. Klauskite Mr. 
Tony.

NAUJI MODELIŲ NAMAI

KAMPAS 54-TOS and LAWNDALE *
Dideli 4 kambariai. Galima praplėsti. 
Pilnas beismontas ir palėpė. Čerpių 
virtuvė ir maudynės. Tuojau galima 
užimti.

MODERNUS namas, truputis žemės, 
barnė, garažas, vištininkas. Graži apy
linkė, netoli kelio (highway). Pieti
niame Michigan. Rašykite angliškai: 
E. R. Gibson, Berrien Springs, Mich.

2 BUTAI, arti 50th ir 28th St. 4-5 
kamb. Automatiniai karšto vandens 
šildytuvai. Taksai tik $88. Dailus ir 
švarus namas. Kaina $13,500; Įmokėti 
$5,000. Svoboda. 6013 Cermak Road.

BISHOP 2-2162

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Parduodamas Marquette Parke dvi- 
flatis, 2 po 5 kambarius, mūrinis na
mas, apšildomas; bungalow stogas, 2 
karų garažas. Cash arba parūpins rei
kalinga morgičiu. Charles Urnich, 
2440 West 69th' St. Tel.: REpublic 
7-4782 (pagal susitarimą).

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai 
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso ' 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177


